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Soomlaste edukas tõrje Karjalas

KK—ni pö-voga töid Soonw üksus—d tagasi 150 vaenlase rünnakut. Ule 14.000 bolsheviku
kaotas oma olu

Inglaste maabumiskatsod nurjusid

Juht peakorterist, 08. aprillil. Sõjajõudude
ülemjnhatns teatab:

Ida» otid paljud meiepoolsed rttnnaküritu
sed edukad. Nnde kesk- ja põhjaliigas nur ju
—d vaenlase kohalikud rttmirkud. Võitlus
lennuklte Üksused rtndaäd viimasel ööl ühte
suuremat Nõukogude varustustötistnst Stalin
gradis, saavutades sellele arvukaid pommi»
tabamusi» millele järgnesid tulekahjud ja
plahvatused. Surnut! suunati õhurünnak
sadamaaeadeldiste vastu Murmanski».

Kwrjalnn on Soome väed lõ-päevastes võtt
tirrtrit Sttvari rindel tagasi löönud 160 vaen
lase rünnakut. Sealjuures kaotas vaenlane
peale arvka hulga vangllangenute ning v !-
vade rohkem kui 14.000 langenut. Ka Ühe
Saksa rindelõigu vastu suunatud vaenlare
rünnakud selles rindelõigus nurjusid vaenlase
kandes meriseid kaotusi.

Põhja-Aafrikas mõlemapoolne luureüksuste
tegevus. Tugevad võitlus-, aOöstvõitlus- ja
hävituslennukite üksused jätkasid päeval ja
öösel parima eduga rünnakuid sõjalistele
seadeldistele ja lennuväljadele Malta saarel.
OhnvSltlustes Malta kohal tulistati alla 9 Briti
lennukit.

Võitluslennukld suunasid öörtinnakutel
fomndtabamusl iibele pötettsainevabrikufe

Lõuna-Inglismaal. Kanalis sündis ööl vastu
08. aprilli kokkupõrkeid Saksa eelpostiüksnse
ja Briti kiirpaatide vahel, mille jooksul teatav
arv Britt kiirpaate sai vigastada.

iirkonnas lõuna pool Boulogne'i upu
tati samal öösel kokkupõrkes Saksa miini
otsimis-paatide üksuse ja ühe Briti kiirpaa
tide üksuse vahel 1 vaenlase kiirpaat ning
kahte vigastati raskesti. Briti üksus tõmbus
see järele kunstliku udu kaitr ' all tagasi.

Selle lühikese võitluse jooksid inglased
saatsid ühes kõrvalises kohas Prantsuse ran
nikul maale ühe väiksema rünnakrühma, kes
kohe ühe Saksa rannavalvettksuse tulega
võitlusse sunniti ja läbi veriste kaotuste,
maha jättes oma varustuse, tagasi tõmbuma
sunniti.

Viimasel ööl pildusid Briti lennukid pom
me Lääne-Saksamaale. Tsiviilelanikkonnal oli
üksikuid kaotusi. Piiratud majanduslikud
kahjustused tekkisid eelkõige ehunlskvartaa
lldes. öõhävitajad ja õhutõrje tulistasid viis
rünnakust osa võtnud pommilennuldt alla.

Kapten Ihlefeld saavutas eile idar. iel
oma 98.—101, õhuvdidu. tJlemveltveebel Gild
ner saavutas samal SA oma 80. ja ülemvelt
veebel Bder oma 15. Ase Shuvõidu.

Rasked võitlustingimused Idas

Enne oli sügav lumi, nüüd sügav vesi

Berliin, (DNB) Nagu sõjajõudude ülem
juhatus teatab, jatkati ldarinde põhjaosas
saksa rünnakuid üleujutatud ja suureks pai
sunud jõgedega maastikus tulemuslikult. Sel
leta rindeosas nüüd juba umbes neli nädalat
kestnud tõrje- ja rünnakvõitlused algasid
kõvu külmaga ning puusadeni ulatuvas lumes
ja viimasel ajal on peid jätkatud võiUusmaas
tikus, kus sulaga tekkinud vest täidab laske
kraavid, ja temperatuuriga, milles päeval läbi
märjaks saand riietus öökülmas jäätab ihu
kü'^e.

Neis raskeis tingimusis tungis Uks Saksa
võitlusgrupp läbi linnuni ulatuva vee oma
rünnakueesmärgini, läbis ühe tugevasti välja
ehitatud Nõukogude Vene seisukoha, lõi enam
lased ühest kindlustatud metsaosast välja ja
paiskas ead visalt kaitseva vaenlase veelgi
laugemale tagasi. See järele hoidsid Saksa
väed kättevõidetud seisukohad Nõukogude
Vene õigi vasturünnakute ühiste kindlasti
enc" käes, ehkki vasturünnakud teostati tu
geva «lurtjlfcltulp ja toetusel. Nende
võitluste kektäl tulistati võMusvõimetuks vüs
vaenlase te '-f.

Raksa õhujõud on maayägqdele apftud pfc~-
vat toetust. Sööst- ja BÖÖstvõfilwilennulilä on
kogu "inde ulatuses pommitanud vastase

kindlustatud toetuspunkte, tankide koondisi,
transportronge, lennuvälju. Samuti on pommi
tatud sadamaseadeldisi ja sildu suurveest
poisut d jõgedel.

Uute võitluste eel
Berliinist teatab DNB: Lähteolukorda
käesoleva aasta otsustavaiks vöitlusiks hinna
takse siinseis asjatundlikes ringkonnis sood
samsiks kui kunagi enne. Saksamaa ja ta
liitlaste vägede aktiivsus Ida-Euroopa sõja
tandril muutub üha edukamaks.

Min, Euroopa idarindel, on sulailmade
periood loonud teatava vaheaja. Nüüd näitab
kradiklaas paljudes kohtades rindel soojust
keskmiselt 10° C kiirgavas kevadpäikeses.
Isegi Venemaa oludes tähendab see niivõrd
järsku sulatulekut, et laialdased maaosad
jäävad suurvee alla ja maapind pehmeneb
seevõrra, et kõiki teid katab meetrisügavune
pori.

Eit niisuguses olukorras see osa Saksamaa
ja ta liitlaste vägedest, kes oma õlgadel kan
dis kõigi tõrjevõitluste raskust talvel kuni
46° C külmaga, veel on leidnud jõudu ka ko
halike rünnakute teostamiseks, see ühtlasi
laseb aimata, mida võib sel rindel oodata lähe
mail kuudel, kui juba v&lmisseatud värsked
ning väljapuhanud diviisid võitlusse astuvad.

Cripps tagasi
Stokholm, 21. 4. (DNB). Nagu lygLse

teadeteamet teatab, jõudis Gripp* täna oma India
seisilt Londoni tagasi.

Komnraniami saab võka aisalt
vägivallaga

Lissabon. (DNB). Kommunismivastase
kampaania raamides kõneles Portugali ringSŠÜlin-

Xis endine leegioni komandant, major Roque de
gnelr teemal ..Võim ja tema õigusepärane raken

dus".
Major Roque ütles sissejuhatavalt, et vägivalla

tervitamine kommunismi mahasurumisel on täiesti
Õigusepärane. Kommunistide propaganda levitab
alati vihkamist, kusjuures ta kasutad) madalaid tun
deid ja eriti kadedust. Halb inimene, keda mürgita
vad halvad ideed, loobub olemast inimene, ja muu
fob kardetavaks elajaks.

Edasi ütles major Roque oma kõnes: ~Niikaua
kui püsib tsivilisatsioon, püsib ka võim. Kommu
nismi, mis muudab inimesed metsikuiks loomadeks,
Võib võita ainuk vägivallaga. Ainult vägivald on
suuteline teda hoidma raamides. Tänu võimu ole
masohile Portugalis ei ole kommunism veel seda
maad laastanud. Portugalis on politsei, sõjavagi,
leegion ja .tänu Jumalale, juht, ja Portugalis on ka
Õnneks võim.

| Inglismaa ja N. Liit aidaku
endid ise

1 Genf, (DNB) „New York Journal Anaeri
ean" kirjutab allee nüüd Genfi saabunud
19. märtsi numbris, et USA peaks lõpuks loo
buma jaotamast oma laevu kõigile seitsmele
maailmamerele ja neid seega saatmast kind
lasse hävitusse. Ka ei ole otstarbekas, et
USA saadab oma sõnamaterjali kogu maailma
ja püüab päästa lootusetult võitlevaid liit
lasi. Sest käesoleva ajani on alati nii kuju
nenud, et need liitlaste väeosad USA sõja
materjali õnnelikul saabumisel enam midagi
ei suuda sellega peale hakata ja lõpuks ei ole
neil ühtki muud väljapääsu kui taganemisel
materjal hävitada või "aenlase kätte anda.
„Loobugem toetamast laenu- ja rendi aim us
tega maailma kõiki tänamatuid rahvaid, kes
oma hädas sirutavad meie poole oma kerluse
käed." nii kirjutab New Yorgi ajaleht sõna-

Inglismaa ja Nõukogude Liidu pärast pole
vaialik muretseda, arvab leht, sest nad või
vad endid ise aidata, kui nad tahavad

Washington loetleb Londoni poolt
tehtnd viga

„Völkiocher Beobachter" 15. IV 1942. kirjutab:
Ameerika ajakirjas ~Look" arutleb Raymond

Gapper, milliseid vigu on Inglismaa seni teinud.
Ühendriigid võivad sõja võita ainult siis, kui nad
oskavad teha järeldusi ja õppida neist vigadest.

Milliseid vigu cm Inglismaa siis teinud?
1. See oli viga, et Inglismaa saatis oma sõdu

reid lahingusse ilma küllaldase hulga tankide ja
lennukite saateta. Sama vea tegid ameeriklased
Filipiinidel.

2. Suur-Britanaia alahindas oma vaenlast. Ka
Ühendrikiides rõhutati kuude vältel, et Jaapan oa
neljanda järgu riik.

3. Inglismaa ei haaranud initsiatiivi ende
kätte. Seda viga on ameeriklased mõistnud, kuna
nad okupeerisid Gröönimaa ja Islandi õigel ajal ja
avasid suurtükitule juba süs, kui sõda polnud veel
kuulutatud (11).

4. Inglismaa mobiliseeris ja organiseeris oma
inimreserve liiga aeglaselt. Samuti on läinud ka
Ühendriiges.

5. Inglismaal viivitati liiga kaua valitsusasu
tuste puhastamisega igasugusest bürokratismist.
USA valitsemisasutustes esineb ka praegu veel
liiga palju bürokratismi ja saamatust.

6. Inglismaal valmistuti liiga püüdlikult ette
õhurünnakute vastu ja Ameerikas on ettevalmis
tustööde alal veel palju ära teha.

7. Võib-olla suurimaks veaks briti poolel oli
see, et kogu sõjaväeline aparaat usaldati ohvitse
ride kätte, kel oli vähe aimu moodsast sõjapidami
sest. Ameerika peab sellest tegema oma järeldused,
eriti just pärast Pearl Harbour'i katastroofi.

B.—lo. Kõigi kolme relvaliigi koostöö jättis
Inglismaal soovida. Samuti ei peetud Inglismaal
küllalt silmas vajadust valvata ja kontrollida ma
terjale, tööstus! ja kasusid, ning vajadust, et viien
dat kolonni ei tobi liiga pehmelt kohelda. Ka
Ühendriiges ei ole lugu neil aladel parem, kui see
oli Inglismaal.

Inglismaa aasta"
Genf, (DNB) Lord saiupitsatihoidja Atfc

lee ütle : oma kõnes Dundees, nagu teatab
„Daily Mail", et Suur-Britannia elab üle
..kriitilist aastat". Küll teatakse käesoleval
ajal Inglismaal, et sõjalised jõud seisavad
Inglismaa poolel, kuid kahjuks on tihtigi nii,
et teoreetiliselt olemasolev sõjavõimsus prak
tikas kaugeltki ei kattu tegelikkusega, ütles
Attlee

Mannerheimi tunnustus ja tänu
Soome vägede ülemjuhataja nxussai Mau

nerheim avaldas eile oma vägede silmapaistva
tõrjetulemuste puhul Karjalas päevakäsu,
milles ütleb muuseas:

, (Tõrjevõi tluste tulemus Karjalas moodus
tab omapärase auloo käimasoleva sõja ajaloos
ja annab meile jälle tõenduse sõduri
tublidusest." Kindral major Oesellile, ohvitse
ridele ja meestele avaldas Mannerheim selle
suure saavutuse puhul tunnustust ja tänu.

Viletsus Kuibõshevis
Ankara, (DNB) Vii maa ei. päevil üle

Nõukogude Vene-Türgi piiri tulnud reisijad
jutustavad, et olukord Nõukogude Vene aju-,
tises pealinnas Kuibõäevis on muutunud talu-,
matuks. Juba nädalaid möllab linnas plekiline
soetõbi, millele on juba tuhandeid inimesi
ohvriks langenud. Epideemia vastu võitle
seks puuduvad igasugused hügieenilised abi
nõud ja puuduvad ka arstid ning arstimid.
Lootusetus seisukorras on ka toitiusolud.

Side rinde ja tagata vahel
Berliin, (DNB) Adolf Hitleri üleskutse

kolmandaks sõjaabitööks ja kommentaarid
selle kohta täidavad täna suurema osa aja
lehtede esikülgedest. Kõik ajalehed rõhuta
vad rahva ja rinde tihedat seotust, kuid juhi
vad tähelepanu ka sellele, et sõdurid anna
vad isamaale hoopis rohkem kui seda on
raha. üldiselt aga tähendatakse, et
rahva seotus oma sõdurelg:. on möödunud
talvel kujunenud veelgi tihedamaks kui ta oli
seni.

~Völkischer Beobachter" märgib, et saksa
rahva ohvrimeelsus on 1933. aastast saadik
pidevalt kasvanud. Sellest on ilmselt nähtu
nud saksa rahva valmisolek ohverdada oma
jõudu ja varandust headeks ülekanneteks.
Samuti naga teised lehed, avaldab ka „Völ
kischer Beobachter" oma veendumust, et
kolmas sõjaahltöö annab tulemusi, mis või
maldavad haavatud saksa sõdureile igasu
guse abi.

Soome 14~a« veltveebel
Helsingist teatab „RZ": Kahtlematult on täna

päeva maaväe noorim veltveebel soomlane ja ni
melt 14-aastane, 139 sentimeetri pikkune suurtüki
väe veltveebel Unto Wallenius. 12 aastase teate
poisina tegi ta kaasa juba ka talvesõja, asudes sõja
väkke koos oma leivaisaga peale seda, kui ta oma
vanemate surma järele oli jäänud vaeslapseks.

Poiss tegi kaasa raske võitluse Kotta juures,
kus ta kümme päeva viibis raske lakkamatu tule
all ja kaotas oma kaitsja.

Juba talvesõjas ülendati poiss allohvitseriks;
sõja lõppedes ei läinud ta tsivlilellu, vaid jäi käsk
jalana teenistusse Hamina allohvitseride kooli
juurde.

Praeguse sõja puhkedes astus poiss teenistusse
jalaväerügementi teadete viijana. Sortavala vallu
tamisel üles näidatud teenete eest ülendati ta alam
veltveebliks ja paigutati teenistusse suurtükiväkke,
kus ta tegi kaasa Kahrumäe vallutamise ja mille
tulemusena ta sai ülenduse veltveebliks.

Churchill juhib teised toogu
nahk turule!

Amsterdam, (DNB). Reuter teatab
Londonist, et peaminister Churchill esitas
alamkojale Valge raamatu „ühiste sõjaplaa
nide koordineerimise" organiseerimise üle.

Valges raamatus üteldakse: Sõjakabinet,
mille kutselisteks nõuandjateks on kindral
staapide ülemad, on lõplikult vastutav sõja
tegevuse juhtimise eest. Churchill juhatab
klndralstaapide ülemate komitee tööd kaitse
komisjoni abil, kuhu kuuluvad peaminüter,
Attlee, Eden, Lyttleton, kolme v&eliigi kõhn
kindralstaabiülemat ja kombineeritud operat
sioonide Sett. Kindralstaabil on olemas mife>
mesugused alaosakonnad operatsioonide plaa
nitsemiseks, nimelt alaosakond strateegiliste
plaanide koostamiseks ja alaosakond, mis
tegeleb tulevikuoperatsioonide teostamisega.

Jaapanlased murdsid Birmas läbi
Shanghaist teatatakse, et jaapanlased on

ühinenud Birmas üldiseks tugevaks pealetun
giks. Jaapani väed on sooritanud läbimurru ip.
jätkavad edenemist, saades alatasa juurc|e
uusi abivägesid. Briti väed, kes pidid kaitsja
Oliväljasid, on jaapanlaste tugeva ourve tõttu
olnud sunnitud kiiresti tagasi tõmbuma.

Jaapan hoiatab Brasiiliat
Tok i o. (DNB). Iga abinõu, mis võetakse tar

vitusele Brasiilia valitsuse poolt Jaapani eesõiguste
tühistamiseks Amazonase piirkonnas, „kujutaks
enesest ebasõbralikku toimingut Jaapani suhtes,
kuna kõik kasud, mis Brasiilia on saanud ja veelgi
saab selle maa ala kasutamisest, tuleb otseseft
panna Jaapani kodanike tõö arvele," ütles DomeÜe
Montonao Ono, Jaapani-Brasiilia ühingu endine
asjaajaja.

Avastati piiblilinn Tarteso
Madrid, (DNB) Väljakaevapnistel Meses

de Astas Jerez de la Froritera lähedal satuti
roomlaateaegseile ehitusile, mida peetatzM
püblilinna Tarteso ViUjakõevqVjzi
tpimetatakee nüüd uute leidude laie
mas ulatuses.

Vahejuhtum Kairo parlamendis
Tunis. (DNB). Kairost teatatakse, et saadi

kutekoja istung, mille kestel peaministrilt Nahas
pašolt aru päriti Ali Maheri vangistuse üle. lõppes
vahejuhtumiga. Arupärijad, iseseisvuse pooldajad,
said. Nahas-pafelt ta kaitsekõnes sõimata. Peale
selle lahkusid nad terves koosseisus istungisaalist,
nii et oldi sunnitud vaidlust edasi lükkama.

Jaapanis ja Tais ühtlased
W vääringud

Tokio. (DNB). Nagu Domei agentuur tea
tab, on Suur-Ida-Aasia majanduslik solidaarsus

1 teinud uue edusammu, jaapani rahaministeeriumi
' teatas nimelt, et Jaapani jeen ja Tai baht on nii

Jaapanis kui Tais viidud pariteedile.
Tokio. Nagu valitsuse esindaja Hori seletas,

pole Tai je Jaapani vääringute tasalülitamised
mingit mõju jeeni suhetele teiste välisriikide väärin
gutega. Küll aga on tarvis, et häireteta majandus

-1 likeks suheteks Suur-Ida-Aasia eluruumis vahekord
jeeni ja vastavate teiste vääringute vahel täpselt

> kindlaks määrataks, ütles Hori.
L

Parlamendivalimised Jaapanis
Tokio. (DNB). Ettevalmistused parlamendi

. valimisteks, mis toimuvad 30. aprillil, on jõudmas
i haripunkti. Kokku on Jaapani alamkotta esitatud

ümmarguselt 1100 kandidaati, seega peagu neli
korda rohkem kui on saadikukoht!. Niisugune suur
kandidaatide arv on Jaapani parlamendisjaloos

t esmakordne.

Vaikse ookeani söjanõukogu oli
1 koos

1 Amsterdam. (DNB). Nagu Inglise teadete
-1 amet Washingtonist teatab, pidas Vaikse ookeani

sõjanõukogu president Roosevelti eesistumisel oma
neljanda kosooleku, mis kestis 1H tundi. Nõukogu
tui ikokku eeskätt selleks, et ära kuulata üht Harry
Hopkinsi pikka aruannet. Pealeselle nõukogu aru

! tas ka sõjalaevastiku varustusküsimusi.

Kreeka tänu
Ateena, (DNB) Kreeka ajakirjandus

märgib tänuga aeda amnestiat, mille aadli
Juhi sünnipäeva puhul vägede ülemjuhataja
Lõuna-Xreekas.

Ajaleht kirjutab, et e
samm vastab täieliltült neile tundeile, mis
saksa raKvai ja ta Juhil on kreeka rahva
vastu, öa l&omulik, kui Kreeka avalikkus
sellest uuKyt }#ammitet nüüd sügavasti on lii
gitatud ja selles tõendust, et arusaa
mine j§ koostöö Baitea ja kreeka

rahvaste vahel on täiesti* võimalik.

Rooma asutamise päev
Rooma. 21. apr. (DNB). Tänane päev omab

Itaaliale erilise tähtsuse. Seda päeva pühitsetakse
kui töö päeva ja igavese linna asutamise päeva.
Päeva tähtsuse sümbolina nimetati 15 teenelist
meest „töö rüütliks" ja 85 töölisele, kes oma töös
eriti silma on paistnud, annetati ..Tööteenete täht".
Pealeselle anti vanadele ja töövõimetutele töölistele

pensioniraamatud.

Rooma linna asutamise päeva puhul avaldas
..Messagero" ..igavese linna läkituse", kus muu
hulgas üteldakse: ~Plutokraadid ütlevad: meie või
dame sõja, sest me oleme rikkad. Aga see sõda on:

revolutsiooniline sõda, ja just seepärast võidavad
tema vaesed rahvad. See on selle läkituse ennustus

Ja kindlus Rooma asutamise aastapäeval."

tahendab Hiina transpordi"
probleemi

Bern. ~Neue Ztiricher Zeitungi" Londoni kir
jasaatja toob ülevaate Tšungkingist, milles kirjel
datakse, et Hiina on oma transpordiprobieemi la
hendanud sel teel, et on võetud tarvitusele vanad
Biklemisviisid, uuendades neid ühtlasi niipalju kdk
praegu on võimalik.

Juba enne sõda oli Hiinal mitu tuhat km häid
autoteid, lisaks vanadele teedele vähemarenenud
provintsides.

Mullu ehitati valmis juba 9000 km pikkuses
peateid, kusjuures nende harumaanteede pikkus on
umbes 20.000 km. Liiklus maanteil muidugi aga
jääb sõltuvaks aastaaegadest. Loode-Hiina pro
vintsides, kus moodsaid maanteid on kõige rohkem,'
sõidetakse juba ka kummiratastega kahehobuvank
reil. Nende abil reisitakse kuni 20 km päevas.
Mullu detsembris oli neid vankreid tarvitusel juba,
7000. Pealeselle kasutatakse ka kümneid tuhandeid
vähemaid kummiratastega vankreid.

Hiina edelaosas aga on tähtsaks transportloo
xnaks kaamel. Transpordiks Nõukogude Liitu ja
Junnani ning Kueitšou provintsides kasutatakse
kamelite kõrval ka kümneid tuhandeid hobueesleid.
Enne Birma tee ehitamist terved laevalaadung:d
kaupu veeti oma sihtkohtadesse ka kulide õlgadi .
Suures osas Hiinas on see meetod jälle tarvituse',
kuid seejuures kasutatakse sõjaväelist kontrolli. 1 ?
kuli käib 40-kg koormaga päevas ära 25—30 Iqn.
Suurimaks raskuseks kulide kasutamisel on neile
hõredalt asustatud provintsides toidu leidmine.
Kuni neli viiendikku transpordikuludel läheb see
juures kulidele palkadeks.

USA poliitika L.-Ameerikas

tahetakse kõrvaldada igasugune vastupanu USA
vahelesegamisele

Berliin, (DNB) „Völkiseher Jeoindi
ter" kommenteerib täpsemalt Ekuadori* toi
mõnud vanglatustelainet. Ta kirjutab: „Ekua
dori patriootide väljalülitamiseks lavastati
seal näilik „mäss" tulemusega, et vangistati
konservatiivse, katoliikliku, partei Juhtivad
Isiksused, kes Booseveltile ei meeldinud.

Teadete põhjal Buenos Airesest tuleb ka
Kolumbias selline „revolutsioon", et sealgi
kõrvaldada samal viisil igasugune vastupanu
USA vahelesegamisele.

Briti juhib ajaleht tähelepanu Boosevelti
poliitikale xentll- ja laenuseaduse raamides
I.ÕU a»Ameerika riikide suhtes ja kirjutab
sel puhul: „Need riigid peavad nadid käes-

oleval ajal koormama võlgadega USA-le, et
osta liigseid relvi. Edasi peavad nad andma'
Põhja-Ameerikale tähtsaid toetuspunkte ja
vastu võtma USA meeskonnad.'*

Berliini ajalehed käsitavad silmapaistvaid
Brasiilia valitsuse abinõusid BrastUtas elune
vate sakslaste vastu.

„Berliner Börsen-Zeitung" kirjutab: NK
nagu toimib Brasiilia valitsus, võib toimida
ainult see, kes kulla kõla kõrgemaks hindab
kui mõistuse häält ja kellele nii ja nii uilj k

J' V dollareid sularahas rohken» ' :«•
dab kui pühalikult tõotatud veendumused
ning poliitilise ja Inimliku moraali kõik mõis
ted."

Prantsuse valitsus Pariisi

Suuri puhastusi politseis ja propagandaaparatuuris. 

Prantsusmaa Idplfik lähendamine Saksamaale

Ber"iilist teatatakse, et Prantsuse valitsus siirdub juba kõige lähemal ajal Pariisu Koos
sellega enamus depardemente viib kogu oma asjaajamise Vichyst pealinna üle. Petain ja
«Hplomaatkond kuuldavasti jäävad veel Vichysse, kuna aga ministrid sooritavad suurema osa
oma tööst Pariisis.

Pariis. Prantsuse valitsusjuht Laval asus
tööle kohe pärast Pariisi saabumist. Tal oli nõu
pidamisi oma kaastöölistega. Mitmed uued minist
rid saabusid Pariisi, et asuda oma ametikohuste
täitmisele.

Rahaministeeriumi endine minister Bouthiller
andis ministeeriumi üle oma järglasele Cafhalale
peasekretäride juuresolekul.

Vichy poliitilisis ringkonnis arvestatakse sel
lega, et Laval võtab ette kogu informatsiooni- ja
propagandaasjanduses põhjaliku ~puhastusakts
iooni."

Temale lähedal seisvad ringkonnad ütlevad, et
Lavaii plaanid ulatuvad tsensuuri ühtlustamisele
mõlemas tsoonis kyi ka ajalehtede levitamisalade
laiendamisele. Viimase korralduse põhjal lubatakse
levitada okupeeritud ja okupeerimata tsoonide
häälekandjaid mõlemal maaalal.

Asjaomaseist ringkonnist teatatakse, et Prant
suse siseministeeriumi politsei uus peasekretär
Bousquet teostab kõige lähemal ajal Prantsuse po
litsei põhjaliku ümberorganiseerimise. Riigipea võt
tis vastu Bousquet', kes temale esitas üksikasjalise
aruande oma ümberorganiseerimisplaanist. Edasi
teatatakse, et samuti teostatakse kõige lähemal ajal
juba teatatud prefektide vahetus.

Lavaii valitsuse deklaratsiooni hindamisel ase
tab „Temps" pearaskuse Saksamaa-Prantsusmaa
suhetele, kuna Laval taotleb neis kokkulepet. Tä
hendades, et Laval oma deklaratsioonis kõneleb
Saksamaa hiiglaslikust võitlusest bolševismi vastu,
märgib „Temps", et selles argumentatsioonis on
Lavaii doktriini keskpunkt. Enamluse hädaoht on
otsustavaks teguriks orienteerumisel tema välis
poliitikas.

„Petit Marseillaise" kirjutab, et praeguses to-

hutu ulatusega ülemaailmses konfliktis otsustatakse
ka Prantsusmaa saatus. Seepärast tasub vaeva olla
avameelne ja mängida lahtiste kaartidega.

„Appel du Centre" märgib, et Montoire i kok
kulepe on aluseks Saksamaa-Prantsusmaa lähene
misele, ja Laval kavatseb oma töö selles suunas lõ
pule viia.

~Republican" arvab, et Lavaiil, kes juba aas
tate jooksul enne sõda on püüdnud Saksamaa-
Prantsusmaa probleemides lahendust leida, tarvi
liku energiaga nüüd ka õnnestub vastu astuda
neile tumedaile jõududele välismaal, kes ta kavat
susi tahaksid õõnestada.

Darlani päevakäsk Prantsuse
sõjajõududele

Vichy, (DNB). Prantsuse maa-, mere
ja õhujõudude ülemjuhatajana avaldas admi
ral Darlan järgmise päevakäsu: „Osutades
mulle selle suure au, et marssal mind mää
ras enda käsutuses olevaks sõjajõudude ülem
juhatajaks, kõvendas ta ühtlasi neid side
meid, . mis mind seovad teiega juba paljude
kuude keetel, ja see täidab mind suure uhkuse
tundega. Koos nende kohustustega, mis ma
võtsin endale distsipliinitundest ja isamaa
armastusest, võin nüüd kogu oma aja ja ener
gia pühendada teile, mu kaasvõitlejad. Võite
minule kindlad olla, nagu mina olen kindei
teile, et võiksime mööda auteed edasi sam
muda ja kaitsta impeeriumi marssali kõrge
autoriteedi all. Elagu marssal, elagu Prant
susmaa!"

Seljatagused sepitsemised Egiptuses

Saladuskatte all sõlmiti kaubanduslik leping N. Liiduga

Bern. (DNB). Kairost teatatakse, et Egiptuse
valitsuse soovil pidi Egiptuse ja Nõukogude Liiifu
vahel sõlmitud kaubaleping saladuses hoitama.
Neli ajalehte aga avaldasid sellest teate ja nad
korjati müügilt ning nende toimetused suleti kuni
edaspidise korralduseni.

Misre ühing Genfis on nüüd saatnud kuninga
kabinetiülemale telegrammi, milles avaldatakse pro
testi Egiptuse ja Nõukogude Liidu lähenemiskat
sete vastu, mida korraldab Cripps. Telegrammis
üteldakse: , .Teatavad ringhäälingusaatjad on
avaldanud teate, et Inglismaa avaldab Egiptuse
valitsusele survet diplomaatlike suhete uuendami-

seks Nõukogude Liiduga, ja ühtlasi on selgunud, et
oma kõnelusel Crippsiga Nahas-paia on lubanud
suhteid Moskvaga jälle jalule seada, et seega oma
Inglise sõpru rahuldada.

~Ühiskondliku korra vastasena aga on kommu
nism Egiptuses kuulutatud väljaspool seadust seis
vaks, ja pealegi on ta täielikus vastolus muhamedi
usu põhialustega. Oleme veendunud, et kuningal
kunagi ei saa olla soovi diplomaatlikke suhteid
Nõukogude Liiduga uuendada, sest seega toodaks
Egiptusse doktriin, mis sihib riigi ja usu hävitami
sele."



Toidunormid Lätis
Saksamaal kehtima pandud uus korda

elanike varustamises toiduaintega rakendati
13. aprillist alates ka Lätis. Uue korra täieli
kul rakendamisel määrab kodanike toidu
ainet ohu! ga nende töö iseloom.

Kõik leivavilja tagavarad tuleb Läti põllu
meestel Riia kindralkomissari korraldusel

elanike kindlustamiseks leivaga kuni järgmise
lõikuseni ära anda 30. aprilliks. Oma vasta
vas üleskutses komissar juhtis tähelepanu, et
põllumeestele maa tagasiandmisel ja muude
soodustuste jagamisel tulevikus arvestatakse
nimelt ka nende kohusetruudust käesolevas
aktsmonis.

Prantsuse rahvapartei juhile
visati pomm

Pariisist. Kui Prantsuse rahvapartei
juht Jacques D o r i o t kõneles Renne'i linna
teatris, visati kõne lõpul teiselt rõdult käsi
granaat lavale, kuis seisis Doriot. Granaat
kukkus parterri esimese ja teise rea vahele,
kust selle haaras keegi külmavereline nais
isik ja viskas orkestri ruumi.

Plahvatus rebis lahti lava puuosi ja vigas
tas muusikariistu. Üks isik sai kergesti haa
vata. Koosolijad vastasid atentaadile marsel
jeesi laulmisega ja elavate sümpaatiaaval

. dustega Doriot'le.

1

Türgis tabati GPU agente*
Angara, (DNB). Pärast atentaati sui -

saadik von Papenile õnnestus Türgi politseil
juba lühikese ajaga kindlaks teha atentaadil
surmasaanud vandenõulase ömar Tokati isi
kut. Seega avastati ka ta sõpraderh g ja
vangistati Jugoslaaviast pärit olevad kommu
nistid Adurrahman ja Sullyman. Neilt saadi
täpsed andmed atentaadi tegelike algatajale
ja organiseerijate. GPU agentide Pavlovi ja
Kornilovi kohta.

Pavlov varjas end Nõukogude Vene pea
konsulaadi hoones Istanbulis, kuid anti lõpuks
välja, kuna aga Kornilov mõni päev pärast
atentaati oli Ankaras asunud rongile, et üle
Kayseri-Siwas-Erzerumi-Karsi reisida Nõu
kogude Liitu.

Türgi politsei näpunäited algas rong liiku
mist eriti aeglaselt, nõnda et teel talle üks
politseiauto järele jõudis. Kui rong saabus
Kayseri jaama, piiras politsei rongi sisse ja
andis kõigile reisijaile käsu rongilt lahkuda.
Nõukogude reisijad ühes esimese klassi ku
pees seda käsku ei täitnud. Pärast lühikest
..piiramist" murdsid türgi politseinikud see
järele tee kupeesse ja tegid päevapiltide varal
kindlaks, et kupees viibis ka tagaotsi" v Kor
nilov. Ta vangistati kohal ja toodi erirongiga
Istanbuli, kus politsei ta andis üle eeluui.-<
misvõimudele.

Maipüha 2. mall
Berliin. (DNB). Saksa rahva rahvuslik pi

dupäev langeb tänavu reedesele päevale. Seepä
rast on Juht otsustanud, et tänavu on pühaks mitte
1 . vald 2. mai. Sel päeval tuleb tööst vabastada
võimalikult kõik töölised, välja arvatud need, kel
lede ülesanded põllumajanduses seda ei luba. Kõi
gile töötajaile puhkeaja võimaldamiseks jäävad pi
dustused sel päeval ära.

Venes oli 318 eesti asundust
Nõukogude Liidust Eestisse saabuvad eestlased

jutustavad oma sealsete asunduste hävitamisest,
elanike küüditamisest ja varanduste äraviimisest.
Et eestlaste osa Vene põllumajanduses ei olnudki
nii väike, kui sageli arvatakse, selgub andmeist,
mis on korjatud vabariikluse algaegadel.

Esimesed andmed eesti asunduste kohta Vene
maal ilmusid 1906. a., millal eestlane J. Meomuttel
need avaldas. Tema järgi oli siis Venemaal 100
eesti asundust. Kirikuõpetaja A. Niggol kõneleb
1918. a. juba 318 asundusest. Pärast seda algas ka
asunduste ..likvideerimine".

Eestlasi elas omal ajal: Peterburis 50.000 üm
ber, Pensas 100, Simbirskis 2000, Nižni-Novgoro
dis 200, Moskvas 8000, Vladimiris 180, Siberis
40.000 (!), Samaaras 2500, Kiievis 200, Odessas
150, Harkovis 300, Donetsi piirkonnas 200, Schlüs
selburgis 2000, Gatšinas 4000, Vjatkas 400, Ou
dova maakonnas 40.000 Kaluugas 300. Orjolis 700,
Vologdas 7000, Arhangelskis 400 jne,, kokku ligi
200.000. Muidugi opteerus neist märgatav osa ko
dumaale, aga ka enamlaste algaegadeks jäi küllal
daselt eestlasi Nõukogude Liitu.

Kõige paremini korraldatud eesti asundused
olid Kaukasaias. Krimmis, Samaara ja Simbirski
kubermangudes, Peterburi kubermangus ja Siberis.

Isegi Kesk-Aasias, Vernõi liivakõrbetes ja
Mongoolias, leidus ettevõtlikke eestlasi. Sinna põ
genesid nad peamiselt sunnitöödelt, kuhu vene
tsaarivalitsuse sulased eestlasi läkitasid.

Kamast shokolaadi
Meie kodumaa põllud annavad nüüd toitvat

lisandust ka šokolaadile: A. Brandmanni Kara
mell") tööstuse šokolaadimeister Peeter Papp leiu
tas pärast pikemaid katsetamisi sobiva segu ~kodum
aise" šokolaadi töötlemiseks kama. Viimane
koosneb teatavasti keedetud, kuivatatud ja röstitud
rukkist, nisust, übadest ja hernestest, mis pärast
jahvatamist segatakse või, piimapulbri, veidi jah
vatatud kakaoubade ja suhkruga. Nii saadi kama
šokolaad, mida meie lapsed selle maitsvuse pärast
meelsasti söövad ja mis ka hiljem, rahu aegadel,
kindlasti säilitab oma koha.

Analüüside põhjal on kindlaks tehtud, et 1 kg
kamašokolaadi toitvus võrdub 5070 ka-looriale.
Võrdluseks olgu mainitud, et sealiha-kilo toitvus
on ümmarguselt 500 kalooriat. ~Kodumaa" šoko
laad sisaldab tärklist, rasva, .suhkrut ja proteiini.

Puuvilla asemele nisu
Ankaras t. Egiptuse põllumajanduse

ümberorienteerumine puuvillakusvalamiselt nl
sukasvatamisele tekitas põllutööliste seas tun
duvat tööpuudust, sest nisukasvatus nõuab
vähem käsi kui puuvilla harimine. Palju
põllutöölisi on vallandatud, eriti riigi mõisat i
ja suuremates crarnõisates. Nüüd kaalub
Egiptuse valitsus hädaabi-tööde korraldamist
nendele töötutele.

Kunstitumad maagaasist

Bukarest. Rumeenias leidub märkimisväär
selt palju maagaasi, mis senini peamiselt kasuta
mist leidis valgustuse ja teatavate tööstusettevõtete
jõuallikana. Kuna aga sellega maagaasi tootevõi
met täielikult ei suudetud ärnkasutada. siis uuri
takse tema uusi kasutamisvõimalusi. Üksikasjaliste!
katsetainistel on õnnestunud töötada välja meetod,
mille põhjal maagaas on aluseks sünteetilise kummi
tootmisel. Rumeenia kummi ümbertöötajate ja ühe
saksa kontserni poolt kaalutakse võima'usi kasu
tada ära rumeenia maagaasi selleks otstarbeks.

Uusi söötaineid koduloomadele

Stokholm. Põllumajanduslik o'akord sun
nib ka Rootsit ära kasutama kõiki võimalusi, et
leida tarvilikke söötaineid koduloomadele. Tsellu
loosi vabrikud on üle läinud kunstliku söötaine
valmistamisele, mis sai kiiresti teatavaks su f-iat
tselluloos sööda nime all, sest loomad sõid heamee
lega seda toitu. On ilmnenud, et ka kuuse- ja
männaoksad. mis samasuguse toiteväärtusega kui
õ'ed on osutunud loomatoiduks kohaseiks. Pealegi
sisaldavad nad tähtsaid vitamiine, mis kasutatakse
ära loomade poolt. Ka IV aj* ütmed oma valgu- ja
vitamiinirohkusega on ic --ra.lele heaks toitaineks.
Lõpuks toodetakse puust ka suure valgusisaldavu
sega settesöötc, mida võib kasutada edukalt sigade,
lehmade ja hobuste söö laks.

Rändav raamatukauplus rindel

Üks huvitavamatest ja väärtuslikematest kui
tuuisaavutustest saksa sõdurite hoolitsemise a'a! on
rändav rinde ramaatukauolus.

Raudteevagunites ja suurtes omnibussides on
seatud sisse riiulid, mis mahutavad kuni 3.000 köi
det, Need raamatukauplused tulevad ise sõdurite
juurde isegi kuni rinde eelpostideni kus nad on ikka
meeleldi näinud küla isina. Ka vallutatud maade
suuremates linnades on seatud sisse sarnased raa
matukauplused, Nende üle-; uideks on heade ja
hinnaliste raamatute kaudu luua vaimset sidet rinde
ja kodumaa vahel.

Liiga hiline noorus

Käesoleva sõja alul andis briti armee ülemjuha
taja kindral Ironside ühe oma ülbeid seletusi, et
saksa armee po e palju väärt, leuna teda juhtivat
noored kogemusteta kindralid. Sellest alates on
saksa kaitsevägi Poolas. Skandinaavias, Prantsus
maal ja Leningradi ning Moskva väravatel näida
nud imetlevale maadmaT, mida ta võib saavutada.

Inglismaal on vahepeal kasvanud arvamine, et
oma ..kogemustega" ja lnbjastunnd kindralitega see
sõda vaieldamatult kaotatakse. Kõige mitmekesise
mate vaheditega püütakse end sellest hädast pääs
ta, Igal hetkel kuuleme juktinvse muutmisest sõja
väes. Sõjaministrit vahetati äsja koguni viiendat
korda.

Uus sõjaminister, mr. Grigg, tegi end populaar
seks seletusega: nii ei võivat enam edasi minna et
armee 011 mingiks hoo'ekandeasutisks puupeadele.
Senini olevat see olnud nii, et puupead, kuivõrd
nad kuulusid headesse perekondadesse, võeti noor
põlves ohvitserkonda ja edutati niikaugele, kuni
nad muutusid vanadeks puupeadeks. Lõpuks nime
tati neid marssaliks ja pensioneeriti. Sellise juht
konnaga ei võivat saavutada briti armee aga min
git võitu.

Kala

Eesti geograafiline asend ja rohke
arvulised siseveekogud on kalapüügi
heaks eelduseks. Meie rahvuslikul söögi
sedelil võinuks kalatoitudel olla võrd
lemisi tähtis koht. Kahjuks ei saa seda
mineviku kohta mitte kinnitada. Kala
toitude suhtes valitsesid meil tihti eel
arvamused, mis takistasid nende toitude
levikut. Võtame näiteks tursa. Norras
on tursk rahvuslikuks coiduks, mille
serveerimist ühelgi juhul ei peeta vae
suse tunnuseks. Tursast osatakse valmis
tada sadu mitmesuguseid maitse vaid
roogasid ning kõikjal propageeritakse
tursatoite, sest katsed tõendavad, et
tursaliha on väärtuslikumaid toite.

Meil takistas tursa kasutamist pee
nutsemistõbi. Leiti, et tursk sobib vaid
vaesema elanikkonna .oiduks. Jõuka
mad sõid turska ainult harva ja häbeli
kult. Selle järeldusel olid kalamehed
kimbus tursasaagi realiseerimisega. Seda
„mittepeent" kala parem ei püütudki,
või siis kasutati saak loomasöödaks.

Teine alaline valulaps oli räim. Kes
tunnevad Pärnut, teavad, milline oli
seal sageli kevadeti olukord räimede
turustamise alal, eriti kui püük hästi
õnnestus. Asjatult ootasid kalamehed
oma paatidega Suuresilla otsas. Ostjaid
ei olnud või siis pakuti sellist hinda,
et üldse polnud mõtet merel räime püü
da ja paadiga linna vedada. Tihti ter
ved naaditäied räimi hukkusid. Tõs\
kaugemal sisemaal räime järele oli nõud
mine võrdlemisi suur, mida tõendas see,
et isegi Tartumaalt sõideti hobusega
Pärnumaale räimeranda. Transpordi
olude korraldamatus ei võimaldanud
aga räimede müüki laiemale piirkonnale.

Suuri raskusi oli ka Peipsi tindi
turustamisel. Ka see kala kuulus „mitte~

peenete" kalade hulka, mis selletõttu
leidis vähe toiduna tarvitamist. Kordu
valt peeti nõu, kuidas tinte paremini
kasutada, kas põlluväetiseks või looma
toiduks.

Nüüd erakorralistes oludes tundu
vad kõik sellised peenutsevad arvami
sed otse solvamisena toidu vastu ja nad
on ka seda tõepoolest. Vist mõnedki
neist, kes varem tursale viltu vaatasid,
istuvad tänavu kevadel kannatlikult
merejääl ja ootavad igatsusega, et ometi
mõni tursk hakkas õnge. Nad mõista
vad nüüd, et tursk on siiski maiuspala.
Juba sellel põhjusel on täiesti aja
kohane laiaulatuslik kalaaktsioon, mis
peab teed rajama kalaroogade laiemale
kasutamisele. Praegustes sõjaoludes, kus
muudest toitudest olude sunnil kipub
tulema nappus, omab kala rahva toitlus
tamise seisukohalt väga suure tähtsuse.

Kalaaktsioon! pearaskus langeb kala
meestele ja asutustele, kes tegelevad
kalade soolamise, suitsetamise, muul vii
sil konserveerimise ja tarvitajaskonnale
kätte toimetamisega. On loota, et need
kõik teevad oma parima. Ent ka muu
osa rahvast ei tohiks jääda pealtvaata
jaks. Kui ringi vaatame, siis näeme, et
igal on võimalik kalaaktsioon! korda
minekuks kaasa aidata. Paljudel juh
tudel just tegelikult, sest kalastamise
võimalused pole kaugeltki kasutatud.
Muidugi ei tohi kalaaktsioon! ajalgi
kalapüük kujuneda röövpüügiks, kuid
võimalusi leidub küllalt ka normaal
püügi piirides. Kalaaktsioon! ei ole asja
tult nimetatud tema algatajate poolt
järjekordseks eesti ra&va suurüri
tuseks. Võtame kalaaktsioon! omale
südamelähedaseks ja hoolitseme selle
eest, et see kujuneks suurürituseks.

Hinnakirju tuleb rangelt täita

Ka liighindade maksjaid ootavad karmid karistused

Märtsikuu teisel poolel tuli kindrnikomis
sariaadi hindade-osakonnal karistada rida
juuksuriärisid, kuna neil ei olnud olemis
hinnakirju või ei olnud veel asetatud nähta
vale kohale. Hulk käsitöölisi, rätsepaid ja
pesumaju püüdis konjunktuuri ära kasutada
sel teel, et nad nõudsid kõrgemaid hindu kui
kindlaks oli määratud või varem tarvitusel.

liaskcid karistusi määrati spekulantidele,
kes püüdsid kaubavähesusest äri teha ja ri
kastuda oma rahvakaaslaste kulul. Nii näi
teks konfiskeeriti ühest erakorterist Tallinnas
hiigla naita-, seebi-, riide-, paberosside-, tu
baka-, nisujahu-, šokolaadi- ja kompveki-,
suhkru-, petrooleumi-, õmblusniidi- jt. tagava
rasid.

Peale nende mitme tuhande riigimarga

suuruste karistuste määrati veel hulk maksu
kohustuslikke hoiatusi seal, kus ei ole tege
mist kuritahtlik;! eksimustega.

Tulevikus tuleb siiski nõuda, et kõik töön
duslikud ettevõtted peaksid rangelt kinni
määratud hinnaeeskir.;ust või kahtluse korral
astuksid ühendusse hindade-osakonnaga, et
saada teada õigeid hindu. Igaüks peab oma
hindu nii korraldama, et talle ei saa vaadata
kui liigkasuvõtjale. Kes toorainete või abi
vahendite ostmisel peab makina liig kõrgeid
hindu, sel tuleb sellest teatada, et ise hoiduda
karistusest, ühelgi juhul ei tohi keegi selle
pärast oma produkte kallimalt osta. Määra
tud karistused olgu hoiatuseks. Kui hinna
distsipliin silmapilkselt ei parane, ei või keegi
enam arvestada pehmusega.

Krahv P. Manteuffeli 100-daks

surmapäevaks

Möllunud 2O-ndail aastail tekkis
seisak meie kirjanduse arengus. Möödus
kümmekond aastat, millal v . ilmunud ühtki
ilmaliku sisuga teost peale kalendrite. Alles
30-ndate aastate lõpul krahv P. Manteuffeli
e3ilesiirdumisega võis tähele panna kirjan
dustoodangu kiiret elavnemist:

Peter Manteuffel, 9 mõisa ja 2 karjamõisa
pärishärra, oli aadliseisusest kirjamehena
eesti talupoegi püüdnud oma õpetlike jutu
paladega korduvalt kasvatada ja harida. Ta
oli iselaadi mõisnik, meisterdas lennumasina,
kirjutas eestikeelseid jutte ja luuletusi, tege
les kunstide ja teadusega ning peale selle
koolitas eesti soost võrsunud aineliselt kehvi
haridushimulisi noori.

Nüüd, 26. aprillil käesoleval aastal, mil
möödub 100 aastal tema surmast, ei ole huvi
tuseta heita pilku tema loomingusse.

Manteuffeli sulest ilmus a. 1838 eestlas
tel: hubaseks ajaviiteks sümpaatne juturaa
mat „Aeavite peergo valgusel," mille lõpul
leidusi ' pühendussõnad raamatu autorilt;
„Eesti-ma rahvas! olgo se teile mällestuseks,
«t teie mo melest armsad ollete." Manteuffeli
koostatud ajaviite-raamat, sisaldades valme ja
pikema jutustuse meie rahva elust-olust, või
tis lühikese aja jooksul laialdase tähelepanu

rahva seas. Seda raamatut osteti niivõrd

falju .et aasta pärast (1839) anti välja teineriikk. Nii elava vastuvõtu osaliseks põim' '
Uk "esti juturaamat varemini saanud.

Teoses ~Ajaviide peeru valgusel" leiduvas
ainsas realistlikku laadi jutustuses kujuta
takse kaunis detailselt ja tõetruult mõnigaid
tähtsamaid sündmusi rahva elust, nagu rukki
lõikust, pulmi jm., kusjuures jutustusse põi
mitakse lüürilisi luuletusi, mis on loodud
rahva suust kuuldud aineil. Suurem osa jutus
tusest arendatakse dialoogis. Jutuvestjaina
esinevad: taluperemees ja perenaine, nende
poeg, kes jutu lõpul naitub, eeskujulik sulane
Jüri Tarvet ja tüdruk Leenu1 siis lobiseja
saunanaine Maret, kelm Taakel jt.

Manteuffeli väljendusviis on selgejooneline
ja keel rahvapäraselt lihtne.

A. 1839 saatis krahv Manteuffel rahva
sekka oma teise karskussisulise raamatu

„Vlllem Navi ellopäevad". Raamatu eessõnas
kirjutab autor: „Ma ollen teie aeavite ec-t
murret kannud; nüüd ma teie kasso pilan ...
On võõra ma rahvas pöörnud ja vina mahha
jätnud, miks siis meist ka ei saaks õiged ja
targad innimesed!" Kuid rahvas, kellele soo
vitati ~Villem Navi elupäevades" kärbselt
tarkust õppida, ei hinnanud seda raamatut nii
kõrgesti kui Manteuffeli esimest raamatut.
See osutab, et tolleaegne eesti lugejaskond
otsis juturaamatust enam meelelahutust, kui
tulusat õpetust.

Re '- juturaamatute on Manteuffel loo
nud mitmesuguseid elurõõmsaid luu'etusi, mis on
säilinud käsikirjas.

Vold. Kiivit

Korraldatakse Eesti esivõitlused jalgpallis

Om võtavad jalgpallimeeskonnad kõikidest maakondadest ja linnadest

Nagu juba varem teatatud, lasud Eesti
spordi uuesti ülesehitamine ja juhtimine
praegu Eesti Omavalitsuse H -iduadirektoo
riumi Rahvakasvatuse Talituse Noorsoo- ja
Spordlosakonna õlgadel. Seoses üldiste orga
niseerimistöödega on nimetatud poolt otsus
tatud korraldada algaval hooajal taas Eesti
esivõistlused jalgpallis, mille kohta teatatak
se lähemalt järgmist:

Esivõistlused jalgpallis 1942. a. korralda
takse üldklassis, kusjuures organisatsioonid
liigitatakse nelja ringkonda.

Põhja-Eesti ringkonda kuulvad Harju- ja
Läänemaa ühes Tallinna, Nõmme, Haapsalu
ja Paldiski linnadega ning Hiiu ja Muhu
saartega;

Ida-Eesti ringkonda Viru- ja Järvamaa
(põhja pool seda otsejoont, mis ühendab
Mustjõe—Ambla—Tamsalu) ühes Narva,
Rakvere ja Tapa linnadega ning Ambla ale
viga;

Lõunä-Eesti ringkonda Tartu-, Võru-, Val
ga- ja Petserimaa ühes Tartu, Võru, Valga,
Petseri ja Tõrva linnadega;

Kesk-Eesti ringkonda Pärnu-, Viljandi-,

Järvamaa (lõunapool seda otsejoont, mis
ühendab Mustjõe—Ambla—Tamsalu) ja Saa
remaa ühes Pärnu, Viljandi, Türi, Põltsamaa,
Paide ja Kuressaare linnadega.

EsivõistJuate otstarbekohaseks läbiviimi
seks loetakse ringkondade võistlused eelvõist
lusteks ning ringkondade võitjate vahelised
võistlused lõppvõistluseks. Lõppvõistlustele
pääsevad Põhja-Eesti ringkonnast 2 esimest
meeskonda, ja Ida-Eeati, Lõuna-Eesti ning
Kesk-Eesti ringkondadest ringkonna-meistrid.

Esivõistlustest on õigustatud võtma osa
kõik end. Eesti Spordi Keskliitu kuulunud ja
edaspidi registreerimisele tulevad organisat
sioonid kahe meeskonnaga, välja arvatud
Tallinna linn. Tallinnast võivad osa võtta end.
J. S. ..Estonia". S. S. ..Kalev". V. S. ..Sport"
ja Ü. E. N. Ü. T. O. kahe meeskonnaga. Ring
kondade võistlused algavad maikuu kolman
dal pühapäeval ja lõpevad hiljemalt juulikuu
teisel pühapäeval. Võistluste süsteemi mää
rab kindlaks pallimängu ala inspektor. Lõpp
võistlused algavad hiljemalt augustikuu esi
mesel pühapäeval ja need peetakse punkti-

süsteemis. Võidult arvatakse 2, viigilt 1 ja
kaotuselt 0 punkti. Võitjaks loetakse suuri
ma punktide arvu omandanud organisatsioon,
On aga mitmed osavõtjad punkte saavutanud
võrdsel' lahendatakse paremuse küsimus lt»
savõistlusega, mille aja ja koha määrab pal
limängude ala inspektor, arvestades võistL
orgi soovidega. Esivõistl usteks tuleb . "u'.i
satsioonidel end üles anda hiljemalt 7. maik»
k. a. kirjalikult Haridusdirektooriumi Rahva
kasvatuse Talituse Noorsoo ja Spordi Osa
konna pallimängude ala inspektorile. Hiline
nud ülesandmist võtab arvesse ja otsustab
pallimängude ala inspektor, kui täiendav
ülesandmine ei sega väljaloositud või alanud
võistluste käiku, ühes esivõistlustele ülesand
misega tuleb organisatsioonil esitada palli
mängude ala inspektorile nimekiri vastavat»
mängijate allkirjadega, sünniaja ja isanime
ga mängijate kohta, kes esindavad organi
satsiooni esivõistlustel. Mängija, kes on and
nud oma allkirja rohkem kui ühele organi»
satsioonile, ei saa esivõistlustest üldse osa
võtta.

1942. a. külvi kava

Põllumajandusjuhtide ülesandeid teotmislahingus
Tootmislahingu kohalike põllumajandusjuhtide

jaoks, kes nüüd on asunud juba ülesannete täitmi
sele, on Põllutöödirektooriumi poolt valmistatud
tegevuse juhtnöörid, mis kõige ligemal ajal neile
kätte antakse. Juhtnöörid on koostatud vastavalt
tootmislahingu tänavustele ülesannetele.

1942. a. külvi kava näeb ette: talvviijade külvi
pinna suurendamise kuni 200.000 hektaarini, kar
tuli külvipinna suurendamise kuni 120.000 hektaa
rini, kiudtaimede külvipinna suurendamise kuni
30.000 hektaarini, suvinisu külvipinna suurenda
mise kuni 50.000 hektaarini, pealeselle tarviliku
heinaseemne ja võimalust mööda ka keedu- ja
loomasööda-juurviijaseemne kasvatamise ning loo
masöötade tootmise, säilitamise ja tõstmise.

Külvikava teostamiseks on võimalused piiratu
mad kui kunagi varem. Tulemusi saavutatakse ai
nult siis, kui kõik korraldused täpselt täidetakse.
'Korraldus- ja organiseerimistöö langeb kohalikule
põllumajandusjuhile, kes oma isikliku eeskujuga,
heatahtliku nõuandega ja heanaaberliku soovitu
sega kaasa tõmbab ilma igasuguse sunduseta kõik
oma piirkonna põllumehed selleks, et kindlustada
piirkonnas külvitööde õigeaegne tesotamine.

Põllumajandusjuht peab tundma oma piirkonna
talude üldist seisukorda. Ta peab juhtnööride ko
haselt muretsema kohe oma piirkonna taludest üle
vaate järgmiste küsimuste kohta: kuipalju vaja
takse piirkonnas põllutöölisi mehi, naisi ja kar
jaseid, kuipalju on piirkonnas kindla tööta inimesi,
kes võivad põllutöölistena kõne alla tulla, kuipalju
on väiketaludes tööjõudu, kes võivad, väljaspool
töötada päevilistena. kuidas talud on varustatud
tööhobustega, kuidas on piirkond varustatud põllu
tööriistadega, kas on piirkonnas talusid, kus on
puudus viljaseemnest, kuidas teostatakse piima-

vedu ja kuidas on seda võimalik otstarbekamalt
korraldada.

Tootmislahingu raames tuleb kohalikel põllu
majandusjuhtidel kevadtööde hooajal selgitada, ku*
see on vajalik, külvikava. millisel määral üht või
teist kultuuri külvata, anda nõu ja selgitada, kuidas
erakorralisel ajal rakendada maaharimise võtteid.
Tal tuleb korraldada ja organiseerida põllutööde
läbiviimist omaabi, ühistöö, ühiskasutamise vöi
mõnel muul sobival viisil sõjas kannatanud talun
deis. Samuti on vaja korraldada ja organiseerida
piima ühisvedu. külvi- ja koristamismasinate ühis
kasutust. Kuna masinriistu ei ole praegu võimalik
juure soetada ja hobustest on suur puudus, tuleb
kõik olemasolevad riistad ja iga hobutöötund täie
likult ära kasutada, põllumajandus juhil tuleb jäl
gida, et kõik tööjõulised kodanikud määruse kolla
selt oleksid tööle rakendatud. Kui piirkonnas leidub
talundeid, kel puudub viljaseeme, siis tuleb neile
kaasa aidata seemne muretsemiseks. Heatahtliku
kaasaaitamisega ja olukorra õigesti mõistmisega
on siin võimalik mõndagi korda saata.

Piirkonna põllumeestele tuleb selgitada normid;
ja teiste pealepandud kohustuste täitmise vajadu
sest.

Kohalikel põllumajandusjuhtidel tuleb kõigis
küsimusis, mis kevadiste põllutööde õigeaegse' s
teostamiseks kohtade' üles kerkivad, olla ligemaks
nõuandjaks ja oma töö ning tegevusega eeskujuks.
Kui ühel või teisel alal tuleb ette takistusi, tu eb
olukorrast informeerida valla põllumaja•lJnguhti
ja vallavanemaid.

Kohaliku põlluinajandusjuiii töö dukus on taga
tud, kui ta oma isikuga kujuneb eeskujuks ning
suudab piirkonna põllumeestega luua tisaiduskkw
vahekorra.

Ristiku seemnesagi kindlustamine

Meie heinakasvatuse tähtsaim päevaiilesanne
Meie praegune põllupidamisviis viljavahel

dusliku külvikorraga sai kujuneda põlluheina
kasvatuse sisseseadmisest saadik. Põlluheina
kasvatus on praegugi veel vähese kesapind
alaga viljavaheklussüsteemi aluseks.

Põlluheinakasvatus tähendab meil päämi
selt ristiku, ligemalt punase ristiku kasvatust
ja põlluheinakasvatuse õnnestumine on seni
eelkõige olenenud punase ristiku kordamine
kust. Nüüd on meil seljataga järjest 3 ris
tiku ja osalt ka timuti äpardumise aastat ja
nende eelkäivate pärast ei saa ka käesolev
kujuneda põlluheinale hääks aastaks. Selleks
on olemasolevad heinaorased ja teise aasta
heinkamar liig nõrgad ja nende kosutamise
võimalused on äärmiselt väikesed. Hääd ris
tikuseisu oleks aga meie põlluviljusele praegu
ja lähemail aastail rohkem vaja kui kunagi
varem. Meil 6n vajadus laiendada toiduvilja
külvipinda ja vähendada mustkesa pindala —•
vähenenud sõnnikuhulga ja puuduva kunst
väetise juures. Ilää ristik võib aga põllule
sama palju väärt olla kui keskmine sõnniku
väetis ja hein kõrsviljade vahel annab võima

luse külvikorras läbi saada ka ilma must
kesata. Teiselt poolt on meie loomade a..u
suurendamine ja loomasöötmise parandamine
võimalikuks saanud eeskätt põlluheinakasva
tuse laiendamise tõttu. Meie paljukannatanud
loomakasvatuse endisele järjele aitamisel ja
sellest edasi arendamiseks võiks jällegi kõige
kiirema,, abi saada põlluheinalt.

Kolm viimast aastat on meie põlluheina
väljad 'aialdastel aladel olnud rohkem umb
rohu- kui ristikupõllud. P.istikuseemnest oli
puudus juba mullu, veel vähem on teda tä
navu ja see vähene?'! on paratamatult väga
umbrohune. Selle napi ja umbrohuse seemne
külvist saadud bmonnõPult: pole loota ka hääd
seemet.

Kui normaalses olukorras võib olla õigus
tatud ristiku seemnetükkide tagantjärele va
lik ühtlaselt külvatud põüuheinaväljalt, siis
ristikuseemne praeguse nappuse ja madala
puhtusekvalitccdi juures on senist viisi toime
tades vähe lootust leida tuleval aastal või üle
tuleval aastal oma põllult seemnevõtmiseks

küllalt sobivaid ristikulappe. Praeguse setm
ne juures on üldiselt õige talitusviis, kui tule
vased seemnetükid püüame ette nü.a ja ei .1-
di külv ita. Need tükid võivad olla osaks ül
disest põlluheinaväljast, võivad aga asetseda
ka eraldi. Pääasi, et nende jaoks oleks kasu
tatud võimalikult hää seeme ja külviks vali
tud seemneumbrohust võimalikult puhas maa
ja koht, kus ristiku kasv on tavaliselt olnud
parajalt tugev. Need oleksid eelkõige kesk
mise kuivusega ja keskmise raskusega põllu
mullad. Ka tuleb valida asend, kus ei tekiks
jääkatet. Krulli seemnesortijaga saab beina
seemnesõelte kasutamisel peaaegu igasugu
sest punase ristiku seemnest välja puhastada
teatava hulga rahuldava puhtusega seemet.
Selle parema seemne kasutamegi seemnetiiki
rajamiseks, mida toimetame erilise hoolega.
Tingimata on siin nõutav seemne sisseäsota
mine kerge raudäkke või karuäkkega ka kül
vi korral taüvilja-orasesse, või külv reaaku*-
vaiaga. Vähemalt rasketel muldadel näib ps
remmi i-".r.-s;uvnt külv lõuvilja alla. Sel ju
hui saame ka päälisvilja külvata normaalsest
hõredama, soovitavasti ainult pooles kUlvkw
määras. Seemnevõtmiseks külvatud vähem»
tüki eest saame ka hiljem paremat hoolt
kanda, kasutades selleks vähest olemasolevat
väetist, kui mitte muud, siis tuhka ja käitu
des heinkamarat säästvalt loomade köieta.mk>
sel ja karjatamisel. Veel paremini saam*
seemnetükl eest hoolt kanda, kui selle külv»*
me laiareavaballses külvis käsikülvajaga vdt
pudelist läbi tõrukese või näpu vahelt re»>
märkidega ette tõmmatud ridadele. Paras
reavahe on 40—45 sm. siia saab neid harida
shiiliga. Hääd pun, ristiku seemet kulub seu
juures umb. 5 kg hektaarile. Laiade vahede
ga reaskülvi paremus ilmneb halbadel aasta
tel. nagu seda olid ka viimased, hääl aastal
võib harilik reaskülv ja lahkkülv anda sama
suure seemnesaagi. Ristikule sobival mutist
võiks reaskülvis korraliku hoolitsuse juures
arvestada umbes 400-kilose seemnesaaglga
hektaarilt. Vajab talu 40 kg rlstilcuseemet,
jätkub 1/10-hektaarisest 3. o. 1000 ruutra.
seemnetüktst, 20 kg korral 500 ruutmeetri
sest. Nii väikest seemnetükki on võimalik
igal talul ka reaskülvis rajada ja korra#
hoida. Seejuures on seemriekulu nii väike, et
ka praeguse seemne juures lapi külviks va
jatava natukese korralikult puhtaks saah,
olgu omast või mõne naabri käest saadud
seemnest. Kus viimastel aastatel ristikukülv
pole sugugi tahtnud korda minna, sääl tuleks
proovida seemnetükk rajada mai lõpul odra
alla käivates, või jaanipäeva paiku (kui
mullas on niiskust) ilma pääiisviljata käiva
tes. Nende ridade kirjutata tähelepanekuil oa
viimasel paaril aastal maikuu esimesel poo'ei
tehtud ristiku ja timutikülvi äpardumise täht
sa naks põhjuseks olnud väikesed kahjurid,
kärsa kad ja maakirbud. Möödunud aastal
äpardusid .Tegeval kõik ristiku-timuti külvid
rukkisse 25. aprilli ja 16. mai vahel, kuna
hästi õnnestus 28. mai külv kaera ja odra alla
ning väga hästi õnnestusid mitmed jaani
päevaaegsed punase ja rootsi ristiku reas
külvid. üldse pole seni kunagi olnud e" -
õnnestumisi ristiku pääiisviljata reaskülvide#.
Kui teised abinõud ei aita, peaks see MMVIK
viia meile kindlustama vajaliee seemne.

Dots. J. Me ta.
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Maja, mis kõmiseb noorte tööst

KtHaikäik Viljandi poeglaste ametkooii. Pooltundi tulevaste meistrite ning inseneride hulgas.
Aastate jooksul on korduvalt kõne all olnud

kutsehariduse küsimus. Kuna tegelik elu on tõen
danud suurt tarvidust ametihariduse järele, siis on
vaatavalt sellele ka suurendatud ameti- ja tööstus
koolide võrku ning pandud rõhku noorte siirdumi
sele neisse koodidesse. Et ees seisab taas uute õpi
laste vastuvõtmine koolidesse ning et pajudel
lastevanematel keerleb peas probleem kuhu oma
järeletulijaid õppima saata, on huvitav korraks tut
vuda «elle elu ise koolitüübi ametikooliga pisut
lähemalt. Kahtlemata palju noori on ka ise huvita
tud sellest küsimusest.

Külastasime Viljandi Poeglaste Ametikooli, mis
juba mõnda aastat töötab tulevaste metalli- ja puu
töömeistrite ettevalmistamise alal. Nimetatud kooli
juhataja härra Vanasööt oli lahkesti abiks üld
huvitavate seletuste andmisel, mis puudutavad ük
sikasjalisemalt ametikooli pääsemise, seal õppimise
ning peale selle lõpetamist üles kerkiva edasiõppi
mise küsimust.

Kõigepealt, tähendas hr. Vanasööt, on loota,
et Viljandi Poeglaste Ametikool uuest õppeaastast
alates saab n. ö. aukõrgendust ja muutub Tööstus
kooliks. Sellega kooli õppeaja pikkus tõuseb seni
selt kahelt aastalt kolmele ning lisaks võimalda
takse kooli astuda ka tütarlaste', seda muidugi
puidutöö alal. Tütarlaste tööna tuleb kõne alla mit
mesuguste iluesemete, kunstipäraste tarbeasjade,
puukingade jne. valmistamine. Üldiselt on ette näh
tud koo is kaks osakonda metalli- ja puutöö osa
kond, nagu seninigi.

Kes kooli pääsevad? käsitlen edasi.
Kõik noored, kes on lõpetanud algkooli ja

kes tunnevad otsest huvi ametialalise hariduse
omandamise vastu. Olgu tähendatud, et siitkaudu
avaneb võimalus edasi õppimiseks meistrikoolis,
instruktori:.- pedagoogilises koolis, õpetajate peda
googilises koolis, tehnikumis, õhtutehnikumis ja
isegi lõpuks tehnikaülikoolis. See on tee. mis ühel
või teisel kujul viib diplomeeritud inseneri kutseni.

Millised on tingimused tööstuskoolis õppi
misek.s?

- • Eeskätt teadagi hoolas töö. Mis puutub õp
peili,, . .i, siis see on alati olnud üsna mõõdukas, ja
pealegi on hulk õpilasi alati õppemaksust täielikult
vabastatud. Õpilaste suunamine ühele või teisele
õppealale sünnib iga õpilase isiklikke soove

arvestades, kuid silmas pidades ka iga õpilase eel
dusi ühel või teisel alal õppimiseks.

Nii. Huvitav oleks kuulda, kui suur on
praegu ametiharidust omandavate noorte arv selles
koolis?

Praegu on see arv 70, enamus 15—18 aasta
sed poisid. Neist suurem osa on valinud enese
huvialaks metallitöö, kuigi puutöö suurt tähtsust
arvestades peaks õpilaste arv metalli- ja puutöö
alade vahel jagunema võrdselt. Kuid mis sinna
teha, kui poisse huvitavad rohkem masinad, lisab
koolijuhataja lõbusalt.

Et saada parajasti käsil olevast õppetööst pilt
likku ülevaadet, tegime koolijuhataja juhtimisel
ringkäigu läbi terve õppeasutuse. Kõige esmait si
senesime suurde valgesse ruumi, mis kõmises kõige
elavamast tööhoost. Silm lendas üle arvukate töö
pinkide, peatus mitmesugustel metallesemetel ja sü
venes töötajaisse. Suurem huik noori lõbusaamelisi
poisse sinistes töörõivastes ja erilistes pikanokalis
tes töömütsides katkestas koolijuhataja sisse astu
des korrapidaja vilesignaali peale töö ning kooli
juhataja tervitusele kõlas vastuseks mürisev
..tervist!" kõikidest suudest korraga. Siis töö jätkus
endise hooga.

Mida siin kõike ei valmistata! Real poistel on
käsil suuremate ukselukkude viimistlemine, teised
on hoolega ametis igasuguste muude metallesemele
juures, millede tähendust ilma koolijuhataja seletu
seta ei oska taibata. Muuhulgas on valmistatud
suurem hulk rauast uksekäeraudu.

Need on määratud linna asutustele värvili
sest metallist ukselinkide asemele, mis teatavasti
läksid sõjatööstusele. Näete, meil siin endilgi juba
raud vase asemel, näitab hr. Vanasööt ustele.

Nii et siis koolil on päris tellunisedki täita!
Seda küll. Püüame anda linnavalitsusele nii

palju kui suudame, sest linna! omal spetsiaalseid
mehaanikatöökodasid ei ole. Üheks parajasti käsil
olevaks tellimiseks on veel suured raudkruvid ja
poldid, mida vajatakse uue suusahüppemäe torni
ehitamisel.

Nende seletustega läbistame teisedki tööruumid,
kus asetsevad treipingid ja muud mehaanilised sea
deldised, vaatame hästikorrastatud sepikoda, puu
töötubasid jne. Igal pool üks ja sama elav töö-

kõmin. Ühes klassis ollakse parajasti ametis saksa
keele õppimisega.

Tööl siin näib olevat täispinge, tunnustame.
- Küllap on. Meie kool alustas tegevust 1. no

vembril ja igatahes õppekava täitmiseks takistusi
pole olnud.

Peagi algab uute õpilaste vastuvõtmine?
Seda küll. Vastavateks tähtpäevadeks CMI

määratud 18.. 19. ja 20. mai nagu teisteski kooli
des. Loodame, et uue kooli puhul suureneb Õpi
laste arv vähemalt 150-ni. nii on vähemalt arves
tatud.

Jõudes oma ringkäiguga iäbi suure, rõõmsast
tööhoost tulvil maja, saabume kooli saali.

Ja siin näete bolshevikkude pärandust, näi
tab koolijuhataja seintele.

Need on täis lugematuid suuremaid ja väikse
maid aukusid. Kohati on krohv pudenenud.

Nende piltide- ja piakatikarnevaii tagajärg!
Kahjuks pole jätkunud praegu küllaldaselt mater
jali, et neid võikaid jälgi täielikult kaotada.

Küllap need kord kaovad. On vahest aga
löödud haavu ka õpLasperre? On vahest mobilisat
siooniga kaduma läinuid, küüditatuid jne.?

õnneks neid juhtumeid ei olnud. Küll aga nü
mõnedki meie kooli kasvandikud läksid vabatahtli
kult rindele bolshevike vastu, lõpetab koolijuhataja
uhkelt.

Ja ongi põhjust uhke olla. Neist poistest selles
koolis võrsub kindlasti veel paljugi vapraid mehi.
Ja kui mitte lahingurindel, siis seevastu töörindel,

ja see on sama tähtis. H. A.

MARUTAUD

Bruno Vingisaar Põllutöodirektooriumi Veterinaartalituse
abijuhataja

Maiulaud on vaga kergesti nakkav, ägeda
loomuga ja sealjuures pea alati surmaga lõp
pev nakkushaigus, mis võib nii inimeste, loo
made kui ka lindude juures esineda. Selle
taudi esilekutsujaks on senini veel ligemalt
määritlemata tekitaja, missugusel on eriline
omadus organismi sattudes närvide kaudu
edasi tungida kesknärvi-süsteemi ja seal esile
kutsuda raskeid funktsionaalseid rikkeid, nagu
teadvuse häireid, märatsemise hoogusid, keha
osade halvatust jne.

Kuna marutaud on ka inimesele väga ker
gest nakkav, siis ka inimese juures kulgeb
marutaud väga raskelt ja valmistab inime
sele piinarikka surma, kui peale marutaudis
koera poolt puredasaamist ei asuta viibimata
vastavate kaitsepookimiste läbiviimisele.

Marutaudi peamisteks levitajateks on koe
rad ja kassid, aga ka metsloomad (hundid a
rebased), kuna neil juba loomult kalduvus
kiskumiseks. Marutaudi puhul muutub see
kiskumise tung aga päris puremise hoogu
deks ja marutaudis koer või kass hammustab
kõiki ettetulevaid. Teiste loomade poolt saab
marutaud vähem edasi kantud, kuigi ka ne
mad sageli muutuvad agressiiv3eiks ja kai
laletungivaiks.

Puremise teel kandub aga marutaud selle
pärast edasi, et marutaudis looma ilas leidub
eriti rohkesti marutaudi tekitajaid ja ham
mustuse puhul satub marutaudiste ila pure
tud haavasse. Ila aga võib näiteks ka sel
teel organismi sattuda, et marutaudis loom
lakub mõnd haava või nahakriimustust, ka
niiviisi saab marutaud edasi kanud. Ka haige
looma veres, piimas, elundites ja keha eritis
tes on marutaudi tekitajaid olemas, millepä
rast on i marutaudis olnud loomade liha ja
marutaudide looma piima toiduks tarvitamine
keelatud, kuna sel teel võiksid inimesed nak.
tuse s^ada.

Marutaudi peamiseks levitajaks on koer
ja tegelikus elus tuleb meil just marutaudis
koertega tegemist teha, mispärast peame os
kama niisuguseid koeri ära tunda.

Kui marutaudihaige koer on mõnda koera
purenud, siis ei haigestu koer mitte kohe,
vaid alles pärast teatud peite- või lõimetis--
aja järku, mis kestab 2—B nädalat ja oleneb
hammustatud koha kaugusest tsentraalsest*
närvisüsteemist ning looma vanusest, kus
juures noorematel loomadel on see ajajärk
lühem. Mida ligemal on haavad tsentraal
närvisüsteemile, seda kiiremini jõuavad maru
taudi tekitajad ajudesse ja seda kiiremini
laguneb taud organismis laiali. Sellepärast
on eriti kardetavad kõik peahaavad, kuna siis
aogeli juba esimese nädala lõpul avalduvad
(selged marutaudi tunnused. On nüüd tege
mist inimesega, keda on marutaudis koe.
näost purenud või on kuidagi teisiti haige
koera ila sattunud peahaavadesse, siis on olu
kord õige raske, kuna iga tund kaotatud aega
on olulise tähtsusega, sest niipea kui haiguse
tundemärgid hakkavad inimese juures aval
duma, on kaitsepooklmiste tulemused juba
enam kui küsitavad. Sellepärast ettevaatust
eriti peahaavadega ja neil juhtudel otsekohe
pöörduda arsti poole.

Marutaudi peiteajajärgul paistab koer
olevat täiesti terve ja ka vastavates uurimie
laboratooriumides ei ole võimalik niisuguse
koera juures marutaudi kindlaks teha. Koer
ise aga võib sellele vaatamata olla maru
taudis.

Peab mainima, et pärast haiguse peite
ajajärku ilmnevad alul õige tagasihoidlikud
haiguse tunnused, mistõttu need võhikule
pole märgatavad. Eriti aga toa- ja hästi
treneeritud koerte juures puuduvad tähele
pandavamad haiguse tunnused. Alles 2 3
päeval muutuvad koerad märgatavalt tuju
kaks, ärrituvad kergesti ja tungivad kallale,
sealjuures püüavad nad hammustada teisi
koeri ning võõraid inimesi. Ligemal väatlusel
täheldame, et koera ilme muutub salakavr •
laks, õelaks, mis osalt tingitud sellest, et sil
mad hakkavad kõõrdi kiskuma. Marutaudis
koera hääl muutub imelikult kähisevaks hau
kumiseks - hulgumiseks. Sageli lakuvad hal
lad koerad erilise hooga oma puretud haava.

kuigi need vahepeal võivad tervistunud olla ja
vahel isegi närivad neid haavu. Koera isu
kaob, kuid samal ajal on koer valmis kõiki
ettejuhtuvaid esemeid suhu haarama ja neid
ka alla neelama. Sellepärast leiamegi maru
taudi lõpnud koera maos mitmesuguseid mii>
teseeditavaid esemeid, nagu puutükke, kive,
heinu jne., sellevastu ei leia meie sealt pea
kunagi toitu. Edasisel haiguse astmel hak
kab koera suust ila tilkuma ja neelamine
muutub raskeks, kuna on tulnud toime neela
mise lihaste halvatus. Koera kõht on kinni,
vahel esineb aga kõhulahtisus ühes vineva
väljaheidetega. Suguiha on tugevasti tõus
nud. Haiguse järgmistel päevadel muutuvad
need nähted veel intensiivsemaks. Koerad
püüavad kodust lahkuda ja ümber hulkuda.
Lõpuks ei saa marutauuis koer enam süüa
ega lakkuda ja sageli juba ainult vee näita
mine kohutab koera tugevasti. 3—4 haiguse
päeval lähevad halvatuse nähud tugevamaks,
koera lõug jääb ripakile, suust ripub keel
välja ja suunurkädes märkame verist vahtu.
Halvatus kandub edasi jäsemetele, koer hak
kab tagajalgel tuikuma, veab neid järel ja ei
suuda viimaks üldse enam paigast liikuda
ning sureb äärmiselt kõhnana ja kurnatuna.

Kui hullunud koerad on vabadusse pääse
nud, jooksevad nad esimese hooga õige kau
gele, sageli mitmekümne kilomeetri taha ja
hulguvad siis sihitult ringi. Nad ei tule siis
üldse enam koju tagasi või, kui tulevad, on

~nad äärmiselt näljas ja kurnatud, poevad
kusagile peitu ja surevad peagi halvatuse
nähete saatel. Niisugused hulkuvad koerad
muutuvad sellega väga ohtlikkudeks, kuna
nad kogu aeg kõiki vastutulejaid loomi ja
inimesi püüavad pureda ja ikka edasi jooksta.
Niiviisi saab aga taud järjest edasi kantud,
Niisuguseid ilmselt marutaudis koeri tuleb
katsuda võimalikult kohe surmata ja sellest
teatada kohalikule veterinaararstile, valla
valitsusele või politseile, kes edaspidised kor
raldused teevad, et uut taudipesa kohe likvi
deerida, enne, kui haigus on taas edasi
kantud.

rJagu siit seigus, on marutaudis koera
kerge ära tunda, kui haigus on lõppjärgus ja
kõik eelpoolnimetatud haiguse tunnused juba
välja arenenud. On nüüd niisugune marutau
dis koer kedagi purenud, siis tuleb kõigepealt
koer hukata ja pöörata otsemalt arsti poole,
kes korraldab puredasaanute edaspidise ravi
misele saatmise. Samuti kc he kohale kutsu
tud veterinaararst, kui vajalik, lahkab koera,
paneb diagnoosi ja saadab lõplikuks maru
taudi kindlakstegemiseks koera pea Tartusse
uurimisasutisse. Saabub uurimisasutisest vas
tus, et koer oli tõesti marutaudis, siis saade
takse puredasaanud inimene Tartusse Pas
teuri Instituuti 2—3 nädalaks kaitsepooki
miste läbiviimiseks.

Siinjuures olgu veel rõhutatud, et inimest
on võimalik päästa ainult siis, kui kaitse
pookimistele asutakse võimalikult kohe pä
rast puredasaamist, veel enne, kui taudi teki
tajad on organismi täielikult vallutanud.
Sellepärast tuleb ka igal kahtlasel juhul otre
selt pöörduda arsti poole.

Lugu on aga hoopis raskem, kui maru
taudihaige koera juures ei ole veel maru
taudi tunnused täielikult välja arenenud või
puuduvad need üldse. Niisugune koer võib
aga marutaudis olla ja puremisel ka taudi
edasi kanda; väliselt paistab koer aga täiesti
terve olevat. Kui nüüd niisugune pealtnäha
päris terve koer on kedagi inimest purenud,
siis ei tohi seda koeia mingil tingimusel hu
kata, vaid koer tuleb kindlasse kohta kinni
panna seniks, kuni veterinaararst haiguse
kindlaks teeb. Niisugust koera ei tohi selle
pärast kohe hukata, et marutaudi peite-aja
järgus olles, nagu juba tähendatud, poie või
malik kohapeal ega ka uuvhnis-asutises diag
noosi panna ia sel puhul jääb selgitamata, kas
see pureja koer oli marutaudis või mitte.
Hoiame aga mõni aeg see koer kinni, sits
avalduvad haiguse nähud peagi, kui koer on
marutaudis. Sellest diagnoosist aga oleneb,
kas puredasaanud inimene peab kaitsepooki
mistele minema või mitte.

MAIPÜHA 2. MAIL
Seadusliku eeskirja põujal kuulutatakse

reede, 1. mai asemel laupäeva, 2. mai sea
duslikuks pühaks. Sõjaolukorra tõttu loobu
takse igasuguste ürituste korraldamisest sellel

päeval, väljaarvatud EKt) karbikorjandus.
2. mai peab kõigile töötajaile olema puhke
päevaks. Tööd jatkavad vaid need tööstused
ja asutused, kes oma tööd seaduslikkudel pü
hadel ei katkesta.

Kommunistlikud trükitooted
kuuluvad konfiskeerimisele

Kindralkomissari Amtsblattis nr. lö aval
datud määrusega on kõik Eesti kindralkomis
sari-piirkonnas leiduvad kommunistliku pro
paganda levitamiseks määratud või selleks
kohased trükitooted (raamatud, brošüürid,
ajakirjad, plakatid, postkaardid jne.) keelus
tatud ja konfiskeeritakse. Kes omab või võib
käsutada konfiskeeritavaid triikitooteid, on
kohustatud need vastavale kohalikule prefek
tile ära andma. Käesoleva määruse vastu
rikkujaid karistatakse:

a) tahtluse korral vangimajaga kuni 1
aastani ja rahatrahviga kuni 5000 rmk. või
ühega neist karistustest;

b) ettevaatamatuse korral vangimajaga
kuni 3 kuuni ja rahatrahviga kuni 1000 rmk,
või ühega neist karistustest.

Hoiatus!
Korduvalt on koolides kui ka ajalehtedes aval

datud hoiatusi sõjaolukorras maha jäänud laske
moona ja relvade suhtes, 

Alles äsja aga esines Viljandis juhus, kus gra
naadisütik, olles sattunud õpilase kätte, põhjustas
õpilase kodus raske õnnetuse. 

Linnakoolivalitsus juhib kõikide lastevanemate
tähelepanu sellele ja palub lastevanemaid, et nad
mingil tingimusel ei hoiaks sääraseid esemeid ko
dus, kus need võivad sattuda laste kätte, vaid
lastevanemad tuleb toimida leitud laskemoona suh
tes võimude poolt antud eeskirjade kohaselt. 

Lastevanemad pidevalt kontrollida, et lapsed ei
tooks leitud laskemoona koju. 

Eelnimetatud õnnetust tuleb võtta kõigil tõsise
hoiatusena ja võtta tarvitusele kõik abinõud sää
raste õnnetuste vältimiseks.

Viljandi linnakoolivalitsus.*

Bolševike maareform Tuhalaanes
likvideeritud

Neil päevil lõpetas Tuhalaane vallavalitsus
koos kohaliku maatulunduskonsulendi ja
põllumajandusliku usaldusmehega bolševike
maareformi viimaste jäänuste likvideerimise.
Samas määrati ka lõplikult kindlaks uusmaa
saajate ja vanatalunike vahekorrad, mis olid
siiani olnud teatavaks tüliküsimuseks.

Kuivõrd poolik ja ebaõiglane oli see maade
tükeldamine punaste poolt, selle valusaid tule
musi saab kohalik põllumees veel lähemas
tulevikuski tunda. Korras talud ja jõukad
mulgimaised vanatalud jagati sageli hulguste
ja Venemaalt tulnud kommunistlike tegelaste
vahel, kel polnud aimugi maaharimisest.

Bolševike pärandi likvideerimisega anti ka
endistele omanikele tagasi neilt riisutud vei
sed, sead ja hobused, milliste koguarv vallas
on kaugelt üle saja.

Ühtlasi likvideeriti ka suuremalt jaolt
koresööda ja loomatoidu puudus ning olemas
olevail andmeil on kindlustatud kohapeal ka
seemnevilja tagavarad. Heldekäelised põldu rid
suutsid oma napist tagavarast veel teatava
kvantumi ERÜ kasutusaeg! loovutada.

Puudust tuntakse kohapeal põllutööriista
dest ning nende vajnlisest remontimisi-rt.
Eriti annab see asi kaalumist kevadiste künni
tööde juures, kus tuleb tingimata abiks võtta
traktoreid, kuna praegune kasin hobuste arv
ei võimalda kuidagi korralikku maa üles
kündi.

Kuid kõigile raskusile vaatamata, mida
paneb käimasolev sõda ja m"adunud punaste
kannatuspäevade tagajärjed talunikele, saab
Tuhalaane põllumees neist me suurima enes -

kindlusega. Vo. Ki.

Eeskujulikud elamud

Hamburg. Hamburgis leidis aset korteri- ja
asundusameti erinäitus, kus esitati proovitud tüüpe
sotsiaalsete elamute ehitamise alal. Tüüpimise ja
ratsionaliseerimisega on chitatavais eeskuju.ikes
elamuis võimalik määrata odavaid üürihindu.
Saksa parimate arhitektide pooh esitatud 100 tööst
valiti võistlusel välja kuus peatüiipi, missgused on
sunnanäitajaiks eeskujulikkude elamute ehitamisel.
Huvitavaks uuenduseks on niinimetatud tervisho d
lik lükatav sein. mis vahnistatakse vabrikus. Ta
kujutab endast köögi ja vannitoa vahchst lükata
vat seina, millesse mahutatakse esiküljelt kõik
hoone Installatsiooni seanistised ja juhtmed, mis
avatavate plaatide tõttu on iga' ajal kergesti kätte
saadavad. Selle seina abi! saavutatakse ehitustöös
märkimisväärset ajnkokkuhotdu ja tunduvat oda
vust.

Emil Bchring. laste ja sõdurite päästja
31. märts'! 1942 möödusid 25 asatat kuulsa

saksa arsti Enn! von Behringh surmast. Kitsastest
oludest, iihe preisi kü akooliõpetaja suurearvulisest
perekonnast võrsunud Eehrlin-.j. võlgnes tanu oma
erilisele andekusele, et ta riigi kuhi! võis õppida
sõjaväe arstiks. Tema doktorieksam langes Robert
Koch'i ja Louis Pnstcur i poolt oma leiutistega
ahistatud nii tähtsale ajajärgule bakterioloogias.

Behnngit haaras mõte, leida vahend, mis kait
seks inimorganismi pisüastest. Loendamatuil katseil
loomadega oli ta teinud kindlaks, et difteeriat või
kangestustõbe, s. o. tetanust, põdenud loomade
rakukestevaba verevesi, mida nimetatakse seeru
miks. s:sa'dab nii palju nende pisikutevastast
mürki (antitoxin'i), et ta süstitud äsjahaigestunud
loomadele, surmab nende veres pisikud. See koos
ühe jaapani kolleegiga tehtud leiutis, rakendatuna
inimese juures, on kogu maailmas päästnud c'u
mi,:nnit-d lastel ja sõduritel.

Kuid sinnani oi veel pikk tee. Tuli võita suuri
takistusi, kuni sai hakata tööstuslikult valmistama
inimorganismile tervenemiseks vajalikku määra
antitoxiini parajas kanguses. Aastal lf>93 surid
Saksamaal vanusklassis ühest kuni viieteistkümne
aastani iga 1.000 inimese kohta 44 difteeriasse;
1894 suri vee! ainult 35; 1895 19: 1898 12.
Nüüd on need arvud keskmiseh ainult 2 3. See
on Behringh tervisseerumi tagajärg, mis täiendati
tema vanaseas leiutatud difteeria kaitsevahendiga.
Kohutav kõigi rahvaste laste surmaingel oli sellega
võidetud. Tema tetanusseerum, mis süstitakse iga

haavatud sõdurile, andis viimases sõjas suurepära
seid tagajärgi, kuna ta päästis loendamatuid haa
vatud sõdureid piinarikkast haavakratnbisunnast.
Leiutajale annetati, silmaspidades tema tähtsaid
teeneid sõjapidamises, raudrist

Protsess, mis vältas 108 aastat
Lissabon. (DNB). Portugali riigipank au

dis 100 aasta eest Portugalist väljaaetud troonipre
tendendi don Migue'i kalliskividest osa ta seadus
likele pärijaile tagasi Seega lõppes kohtuprotsess,
mis 011 kestnud 183*1. a. saadik.

Kalliskivid deponeeriti samal aastal parast don
Migueli põgenemist Portugali riigipanka. Kohus
tunnustas nüüd pärijate õigused neile kalliskivi
dele, kuid üht asi tegi tingimuseks, et neid ei tohi
maalt välja viia. Nende väärtuslike kalliskivide
hulgas on ka kuulus ~Kuldvillak", mille praeguseks
hinnaks arvatakse 800.000 eskuudot. ja pealeselle
üks Toledo mõõk, üks teine kallihinnaline mõõk. ja
kalliskividega kustutud pistoda, millede koguväär
tust hinnatakse 1.8 miljonile eskuudole Teised ese
med on pärijai e juba kätte antud. Pärijate hulgas
on ka praegune Portugali troonipreter.dent don
Duane Nuno de Braganca.

Rotsrhild'ilt võõrandatakse varandused

Vichy. Nagu Pariisist teatatakse, on tuntud
prantsuse finantsiuudi Rotschi!d'i varandusest kon
fiskeeritud tunduv osa riigi huvides. Asi puudutab
laialdasi maaalasid Toulon i läheduses, kuhu asu
tatakse nüüd riiklikud tööstusettevõtted.

Kalaaktsiooni alastaabid maakondadesse

Loomisel ülemaaline organisatsioon kalaaktsiooni teostamiseks

Kalaaktsiooni edukaks teostamiseks ja juhtimi
seks kohtadel on kalaaktsiooni staabi poolt loomi
sel sellekohane ülemaaline organisatsioon. Loodava
organisatsiooni struktuur on majandus- ja trans
pordidirektori dr. A. Wendt'i kui kalaaktsiooni
kõrgeima juhi poolt juba kinnitatud ning tehakse
aktsiooni staabi poolt otseseks rakendamiseks vas
tavaile araetisikuile ringkirjaliselt teatavaks,

Igas maakonnas tuleb moodustamisele kalaakt
siooni allstaap. Sellest üldisest korrast erinevana
moodustatakse Peipsi-Pihkva ja Võrtsjärve all
staap, mille ülesandeks jääb ka Tartu maakonna
allstaabi funktsioonide täitmine. Iga allstaap võib
tarviduse korral luua temale alluvaid kohalikke all
staape. Kalaaktsiooni allstaapide ülesannetest on
tähtsamaid: ka.aaktsiooni kohapealne teostamine
ning selleks kõigi olevate võimaluste kasutamine;
kohalik kalaaktsiooni propaganda; asjaarmastajate
kalapüügiringide organiseerimine ringi liikmete
eneste ja nende asutuste sööklate varustamiseks;
üldine kalapüügi propaganda; kalandusele vajalike
tööjõudude mobilisatsioon; kalakasvatuse ja kala
kaitse edendamine.

Allstaabid, mis ei puutu kokku töönduslike

kalapüügipiirkondadega, või kus püügipiirkonnad
on allutatud Peipsi-Pihkva ja Võrtsjärve aUstaa
dile. teostavad peamiselt asjaarmastajate püügiria
gide organiseerimist ja elanikkonna varustamist
kaladega.

Majandus- ja transpordidirektori poolt kinnita
tud juhistes on ette nähtud ka allstaapide koosseis.
Sellesse kuuluvad määratud juht, kalandusosa
koiina kalanduskonsulent, Põllumajanduslike Ühis
tute Keskliidu inspektor-revidendid ja kalurite ühis
tute instruktorid, Eesti Kalurite Keskuse harukon
tori, linna- ja maavalitsuse, kalurite ühistute, oma
kaitse, politsei ja veeteede ametile alluvate asutuste
esindajad. Allstaapide tehniline asjaajamine toimub
Eesti Kalurite Keskuse harukontorite juures, inujai
allstaabi juhi äranägemisel. Allstaapide juhtideks
on Virumaa!. Petserimaal, Saaremaal, Harjumaal,
Läänemaal, Valgamaal. Viljandimaal ja Võrumaal
maavanemad, Pärnumaal Pärnu linnapea ja tema
abiks maavanem. Järvamaal Paide linnapea.
Peipsi-Pihkva ja Võrtsjärve allstaabis Tartu maa
vanem ja tema abiks Eesti Ka'urite Keskuse Tartv
harukontori juhataja.

Kevadisest soopinna harimisest

Agr. VOLD. SEPPER, Põllutöõdircktooriumi sookultuuri eriteadlane

Tänavu astuvad uudismaanarijad-soohanjad
tingitud sõja olukorrast hoopis teistsugustes oludes
vastu kevadele, kui see oa ee.mistel aastatel. Mui
dugi punaste aeg oli eripeatükk oma ette, millist
me keegi ei tahagi meele tuletada, mida aga tahes
tahtmata meenutavad ahervarred ja puudused.
Sooharijail puudub tänavu enamikus kunstväetis.
Oieme ju aastaid propageerinud, et soo kultuurides
on möödapääsemata kunstväetis ja nimelt superfos
faat ja kaalisool. Jltna nendeta langevad saagid
esimesel aastal ligemale poom võrra ja järgnevail
aastail veelgi rohkem. Nii siis, sel aastal teame
juba ette, et sookultuuri saakides on suur tagasi
minek ja suhtelise.t suurem kui põllul. Midagi ei
ole siin parata. Tuleb aga küll tõsiselt kamuda
kõik võimalikud võimalused iäbi. mis leevendavad
väetiste puudust. Neid puudusi aitavad üldsõnali
selt öeldes 1) õigeaegne maaharimine, millega on
seoses mullastiku parajad niiskuse olud, mulla
enda paras õhustus, mis võimaldab pisikul mulla
käärimist ja tema tegususe alalhoidmist, ja 2) mui
dugi kõik väetisained, mis majapidamisest võima
lik saada. Suurema tähtsusega on siin puutuhk.
Sõnnikust ja kompostist on ka muidugi suur kasu.
Kuid arvestades sõnniku tarvet põllule, siis tuleb
siin sõnniku soosse andmisest loobuda. õSnnikuga
anname ühes kaali ja fosforväetisega ka lämmas
tikku, millest soos puudust ei ole, küll aga kõige
rohkem mineraai-põldude!. Kolmas abinõu, mis
väetise puudust fosfor happe osas aitab vähendada
ja milleks meil po e tänavu tarvis sõrme liigutada,
on eelmistel aastatel antud E. fosforiidi järelmõju.
Nii siis jääb meil kom võimalust, kunstväetise
puuduse vähendamiseks. Esimeseks: õigeaegne
maaharimine, teiseks puutuhk ja kolmandaks E.
fosforiidi järelmõju. Asume siis lähemalt nende
võimaluste kasutamise käsitamisele.

Üks tähtsamaid momente, mida sooharija ei
tohi mööda lasta, on ..keltsa pealt" harimine. Tuleb
alustada oma töödega esimeses järjekorras soos.
Ajal, kui põllud on veel porised ja märjad, on juba
võima.us soos tööd teha. Kes on sood harinud,
teab, et sool on see hea omadus, et tema võimal
dab kevadel aegsamini pealt harimise töödega
alustada ja neid lõpetada enne põllutööde algust.
Eriti on see moment tänavu väga tähtis, kus meil
nii palju hobuseid kaotsi on läinud. Tänavu tuleb
äärmiselt kokkuhoidliku t ja teadlikult maaharimise
töid teostada. Tuleb võimalikult aegsalt pinnahari
mise töödele ja külvidele asuda. Sarnast tööd või
maldab keltsa pealt harimine. Keltsa pealt harimise
töö algust ei saa meie ette kirjutada, vaid kevad
määrab selle. Kui on soo vähe külmanud, siis
piirdub kqltsa pealt harimine ainult mõne päeva
piirides. Tänavu on sood sügavamalt külmanud,
selle tõttu keltsa pealt harimise aeg on veidi pi
kem. Sooharijad teavad ja on kogenud, kui palju
kergemad on hobustele kevadised keltsa pealt ha
rimise tööd. Keltsa pealt harimisega alatakse juba
siis, kui see 011 4—7 sm. sulanud, vastavalt sellele,
kuidas soo on kõdunenud ja sügisel talve alla läi
nud. Sooharijad on teadlikud selles, et keltsa pealt
on hea kerge äestamise ja libistanii.se töid teha.
Pole tarvis panna hobustele alla sookingi, sest käi
misel maa kannab hobust. Seda on sooharijad ka
juba tundnud, et kui sügisel 011 jäänud soo tasa
seks randaalimata või äestamata, siis kevadel ei
saa üldse keltsa pealt harimise töid teostada. Pind

on ebaühtluselt labi külmunud. Kuunivulu vahedel
vajuvad hobuse jaiad juba sus läoi, kui vaohar
jatie kohal on soo parajalt su anud. Selge. on see.
et korralikust keltsa pealt harimisest saab ju,tu
olla ainult siis. kui eelmise, sügisel 0.1 soopmd kor
ralikult tasandatud. Selline puid külmas ühtlase,t.
mistõttu kevadel sulamine sunnib pealt kui ka a t
poolt ühtlaselt paralleelselt puuiale. Samu,, üht
laselt külmavad niisugused pinnad läbi. uus sügisel
olid tasased, s. o. kõrrepmnad. mis jaivad ümuet
kündmata või purustamata.

Peab ütlema, et soo mula ei ole mi nõudlik sü
gisese umbes künni suhtes, kui on seda muiei\.al
maa. Kui kevade: teostatakse aeysait keltsa pea t
harimist, kui maa pinnas on kullalt niiskust, nn.s ei
lase soomuldu ara kuivada. Kuna muuma.md amp
se! jäid enam jagu põlde ümberkündmniu. ja soo
pinnast purustamata, siis on nüüd kevadel vuga
tahtis sood keltsa pea.t purustada, et väiiendada
tööde kuhjumist ajale, kui tood põldudel peale al
gavad. Keltsa pealt harin:.sega tuleb alustada ka -
vernini kõdunenud sooga, kui sihukest on maja
pidamises. Sügisel võime alati tähele panna, et
randaaiimine teeb pinna sellisel halvasti kõdunenud
sool tasaseks, kuid mitte peeneks. Randun! lõi kah
künni pealmise pinna tükkideks, mis äesta;::, sel i
peenene, vaid veereb selle ees. Sellise halvasti kõ
dunenud soo peenendamiseks on kevadel kel, ,
pealt paras aeg. Ka neid halvasti kõdunenud seo
pindasid, kus sügisel jäi kõrs purustamata, tul.b
niiüd hakata esijoones keltsa pea t harima. Tuieh
valida selleks aeg, kus keltsapeaise sulanud kihi
paksus on 4—5 sm. Sel aja! on turbatükid oma
alumiste pooltega vee! külmanud maa küljes kurni-
Kui sellist pinda keltsa pealt äketega harda, pee
nenevad need kodunemata sooimilla tükid, mis sü
gisel kuivaga äkke all veeresid, pudedalt peeneks
Keltsa pealt harimisel halvasti kõdunenud sood ja
sügisel kõrde jäänud soopinda soodustab peenen
dada vesi, mis tekkinud jaa ja aine sulamisest. La
seme aga aja mööda, millal pind pealt sulanud
juba 10—15 sm. sügavamalt ja sellega pinna vesi
alla poo'e vajunud ja pind tahenenud, ei saa enam
peeneks halvasti kõdunenud soopinda ja ka neid
pinde, millel pinnas läbi kasvanud. Missuguste
maaharimise riistadega keltsa pealt hr.rida' Kui
soopind ei ole liialt täis juurikaid ja kande elik kui
pind on juba mõne aasta kultuuride all olnud, mille
aja jooksul juurikad on kõdunenud, võib tarvitada
raudäkkeid. vedruäkkeid ja kultivaatoreid. On soo
pinnas kände ja juurikaid, mis ummistavad äkke d,
tuleb tarvitada randaali. Randaal ei ummista ja
lõikab läbi peenemad juured. Kui esimesed pealt
harimise-peenendamise tööd ke.ltsal sündinud, ott
selle järele väga otstarbekohane pinda tasandada
libistajaga, kui haritud pind on. ebatasane. Pinna
tasandamisel libistajaga mulla vedeluse tõttu pee
nenevad halvasti kõdunenud soomulla tükid veelgi
enam. Keltsa pealt harimisel on peale pinna pee
nendamise veel suur tähtsus niiskuse alalhoidmise#
scopinnas. Soomuld on mitu kord kergem põllu-mi
neraalmullast. Seepärast tuleb alati soop inna ha
rimisel mõelda sellele, et me mitte soomulda äesta
mise ja muude harimistöödega ei muuda liiga kohe
daks. Kui soopind on pealt tahenenud, siis iga hari
mistööga, eriti kevadel, kohendades pealispinda
soodustame vee ära auramist soomullast.

(Järg järgmises lehes)

Reedel, 24. aprillil 1942. Nr, 64 SAKALA 3

Vaskrahad ümbervahetamiseie
Riigi majandusministri sellekohase korralduse kohaselt 10. veebruarist 194? a.

kõrvaldatakse käibelt alates 1. märtsist 194? järgmise niraisväärtusega vask
rahad, millest peale nad pole enam seaduslikud maksu vahendid:

1 ja 2 penni,
1 ja 2 rent penni,
1 ja 2 riigipenni,
1 ja 2 krossi (austria vääring).

Nende vaskrahade ümbervahetamise viimaseks tähtajaks maksvate vahetus
rahade vastu on 30. aprill 1942. Ümbervahelust teostavad Eesti maa alal riigikrediit
kassad Tallinnas, Tartus, Narvas, ja Pärnus, samuti ka kõik teised pangad.



Ametlikke teateid

HINNAD
varastele aedviljadele 25. 4. kuni 8. 5. 1942:

PREISE
für Friihgemüse vom 25. 4. bis 8. 5. 1942:

Tootjahin nad (Erzeugeipreise):
Salat Salat 95. RM iga (je) 50 kg

Spinat Spinat ~..»»»» 120— „ „ „ 50 kg
Rabarber Rhabarber ~.»»»» 75 „ „ „ 50 kg

Till vili . . » . 220 .. „ .. 50 kg
Sibul päälisega Zwiebel mit Lauch . , ( 2,50 „ „ „ 50 kimpu (Ründel)

Redised Radieschen ... . * » , < 8,50 „ .. „ 50 kimpu , (6 tk.-6 St )]
Rõigas - Rettich 22,50 .. .. .. 50 kimpu „ „

Murulauk Schnittlauch 7,50 .. .. .. 50 kimpu „ „
Peterselliroheline Petersiliengrün . . . 3,— „ „ „ 50 kimpu ,» „
Jaerotitigihinnad (Verbraucherpreise):

Salat Salat ......... 3,20 RM iga (je) kg
Spinat Spinat 4.— „ ~ „ kg

Rabarber Rhabarber . . 2.55 „ „ kg
1111 —VM 7,40 .. .. .. kg

Sibul päälisega Zwiebel mit Lauch , , , 0,08 .. .. „ kimp (Ründel)
Redised Radieschen ...... > . * 0,28 „ „ kimp .. (Ott— 6 St.)

Rõigas Rettich .....«•»• • 0,75 „ „ „ kimp », »
Murulauk Schnittlauch . ....»» i 0,25 „ „ „ kimp „ „

Peterselliroheline Petersiliengrün .... 0,10 „ ~ „ kimp „ „

Teadaanne
Koha-, külma- ja võipiima müügi kohta.
Olenemata sellest, kus tarbija piima ostuks

registreeritud on, müüakse selleks määratud
kauplustest (vt. „Sakala" 11. 04. 42. Nr. 57):

A. Kohupiima:
Lastele ja täiskasvanuile väljaantud rasv

ainete kaartide erikupong E IH järele 
200 grammi iga erikupongi vastu kuni uue
korralduseni.

B. Või- ehk külmaplima:
Lastele ja täiskasvanuile väljaantud rasv

ainete kaartide erikupong E IV järele - -
% liitrit iga erikupongi vastu kuni uue
korralduseni.

Viljandis, 24. aprillil 1942. Nr. 986/ K.
Viljandi Linnavalitsuse kaub.-

tööstusosakond.

Teadaanne
Viljandi linnavalitsus teatab, et endis
tele maatükkide kasutajatele,

kes endid linna maamõõtja juures registreeri
nud, toimub maatükkide määramine ja maa
korraiduskulude vastuvõtmine maasaajate
nimetähtede järjekorras linna maamõõtja juu
res, Lossi tän. 31, kella B—ls-ni ja 17—19-ni
järgmistel tähtpäevadel:

4. nudi perekonnanimed algtähtedega:
A B, C, D, E, F, G, H, I ja J.

5. mail perekonnanimed algtähtedega:
K. L, V ja N.

6. mail perekonnanimed algtähtedega
o. P. T ja s.

7. mail perekonnanimed algtähtedega
T. U, V, Z, A, ö, ö ja ü.

Heinamaatükkide väljaandmise kohta ilmr.b
erikorraldus hiljem.

linnavalitsus.

Teadaanne
Ostulubade andmise kohta majapidamis

tarbek&upadele.
On avanenud võimalus majatarbekaupa

dele piiratud hulgal ostulubasid välja anda.
Esmajärjekorras on õigustatud ostulubade

saamist taotlema:
1) Sõjaskannatanud,
2) Vastabiellunu 1.
Esimeses järjekorras leiavad rahuldamist

ostusooviavaldused laste tassidele, lastele, kes
neid hädasti vajavad.

Ostusooviavaldusi saab esitada tavalise
korra kohaselt Viljandi Linnavalitsuse KaTib.
Tööstusosakonna Ostulubade Rüroole, Loss
tn. 21, 28. aprillist s. a. alates.

Viljandis, 24. aprillil 1942. Nr. 190/ K.
Viljandi Linnavalitsuse kaub.-

töüstusosakond.

Teadaanne
Viljandi Tööstusliku Kutseoskuse Amet korral

dab meistri ja oskustööliste eksamid algusega
26. maist s. a. Selleks tuleb 22. maiks esitada:

1. Avaldis soovitava ala eksami sooritamiseks.
2. Perekonnaseisu tunnistus.
3. Õppimise või töötamise aja kohta tõendid.
4. Haridusttõendav tunnistus.
5. Kviitung eksami ja registreerimismaksu

kohta.
Eksam koosneb praktilisest osast ja teoreetilisest

osast, kes ei ole lõpetanud tööstusõpilaste kooli.
Eksamid on kohustatud õiendama kõik need, kes
ilma oskustöölise kutsetunnistuseta töötavad käitis
tes või on selleks VTKA poolt antud ajutine töö
tamise luba.

Meistri eksamimaks RM 35.
Oskustöölise eksamimaks „ 10.—

JW Registreerimismaks: i&
M! Oskustöölisel RM 1,5

ife Meist rik «, 3.
Viljandi Tööstusliku Kutseoskuse Amet

TEADAANNE
Kõik isikud, kes on allpoolnknetatud elukutset

õppinud või sellel alal töötavad ja ennast senini
veel Tööametis pole registreerinud, on kohustatud
teisipäeva], 28. apr. s. a. kella 9—H Tööametise,
Tallinna tn. nr, 8, tuba nr. 1 ilmuma:

1. Kalurid.
2. Laevasõidu dekimehed ja masina personaal.
Mitteilmumine on karistatav.

Korraldusel:
K. Ormesson.

Teadaanne
On ilmnenud juhtumeid, kus linna kodanikud

on vedanud ehistatud rajoonide lähedastele põldu
dele ja heinamaadele igasugust sõnnikut ja muud
mustust ning see jäetud seisma hunnikutes. Juhime
siinjuures tähelepanu, et sellised sõnniku hunnikud
tuleb kiiresti laiali laotada või mittetarvilik ära
vedada.

Korralduse mittetäitjad võivad langeda karis
tuse alla.

Viljandis, 24. aprillil 1942. a.

Linnavalitsuse Ehitus-majandusosakond.

HaHcorf raamatukogud jälle kasutamise!»
kättesaadavad

Rowno. Oma ülepeakaela Harkov ist põge
nemisel ei olnud bolševikel võimalik hävitada linna
väärtuslikke raamatukogusid, samuti vedada ära
või süüdata põlema nagu nad seda teinud teiste»
linnades. Tänu sellele asjaolule on kasutajaile jälle
kättesaadavad linna- ja tehniline raamatukogu,
mida täiendavad veel teised väiksemad raamatu
kogud.

Perekonnaseisumuuteid

16. jaanuarist kuni 13. aprillini 1942. a.
Abiellumissoove: Viljandi Linna Perekonna

seisu ametis: Juhan Kangur ja Aiide-Johanna
Kark. August Lohu ja Aili Järv, Isak Oinas
Ha Anna Annus, Elmar Rudisaar ja Marie
Tooding, Georgi USakov Julia Adamson,
August Tuuksam ja Elma Kesküla, Arnold-
Johanna Litter ja Vaike-Ingeborg Maidla,
Johannes Lepp ja Marie Pärna. Viljandi val
lavalitsuses: Jaan Kõss ja Salme Tammist,
Johannes Kõss ja Armanda Kivisalu, Leon
hard Saar ja Helgi Tamm. Tallinna linna
perekonnaseisuametis: Aleksander Tiitso ja
Herta Nahe. Suure-Jaani Unna perekonna
seisuametis: Feliks Köst ja Leida Tõkke.

Abiellumisi: Viljandi linna perekonnaseisu
ametis: Nigul Räga ja Linda Kärmas, Edu
ard-Peter Hunt ja Linda Sepa, Jaan Arusson
ja Dagmar-Elfriede Oskar, Erast Suurmets
ja Al vine Kurs, Eduard Jõgila ja Olga Kus
tavson, Ants Toomel ja Alla Täks, Tiit Fried
rikson ja Erna Turro, Ara»/" Alliksaar ja
Liisa-Rosalie Maidla, Aleksei Kalmet ja Eevi
Talvistu, Hermann Anderson ja Selma Suits,
Märt Roomete ja Alide Karusaar, Aavo Aami
sepp ja Anita Ilus, Oskar Rooni ja Linda
Sepp, Viktor õbenik ja Asta-Elise Mitt, Endel
Kirtsi ja Zin&ida Smirnov, Johanha Virkoja
ja Marie Parveots, Voldemar Sumfcerg ja
Al vine Järv, Peter Kurrik i Meida Stamm,
Lennart Pedak ja Mai-Normu Ülesoo, Oskar
Kask ja Marie Ristov, Jaan Osvald Lõoke ja
Salme Ruus, Jaan Reiner ja Pauline Siimson,
Albert-Ferdinand Kuus ja Olga Rass, Valter
Luik ja Martha Luik. Tallinna linna perekon
naseisuametis: Elmar Rothberg ja Anna
Lindrop, Jaan Tõllasson ja Lydia Teemant,
Jaan Kevad ja Alevtiina Roos. Tartu linna
perekonnaseisuametis: Vello Luige ja Marie
Vainumäe. Pärnu linna perekonnaseisuametis:
Hermann Varda ja Linda Madissoo Hugo Te
dersoo ja Helo Vilbre. Särevere vallavalitsu
ses: August-Johannes Kaljundi ja Salme
Männiku. Rimmu vallavalitsuses: Augustin
Peerna ja Mare Jermann. Suure-Jaani linna

perekonnaseisuametis: Oskar Roosma ja Ol
ga Paulus.

Sünde: Viljandi linna perekonnaseisuame
tis: Vello Bushkov, Aleksander ja Alide-Ro
salie poeg, Jaak Räga, Nigul ja Linda poeg,
Aino Leianer, Elmar ja Linda-Johanna tütar,
Rein Arvola, Aavo ja Salme poeg, Tiiu Pa
juva, Paul-Karl ja Kadri tütar, Eevi Ainsoo,
Edgar-Johannes ja Marta tütar, Lembit
Kristjan, Jaan ja Marie poeg, Anne Prhtla,
Jüri ja Halli-Elise tütar, Helgi Tomp, Mar
tin ja Marta-Greta tütar, Nikolai Balabin,
Olga poeg, Tiiu Jüris, Johanna-Helene tütar,
Helvi Heinaste, Albert ja Maria tütar, Lem
bit Pauk, Hans ja Erna-Sophie poeg, Helle
Grünberg, Johannes ja Olga tütar, Aime
Lepp, Elmar ja Linda tütar, Peeter Nirk,
Sergei ja Hilda poeg, Aarne Nirk, Sergei ja
Hilda poeg, Eevi Puiss, Magda tütar, Rein
Ritson, Johan ja Maria poeg, Elvi Kask, Ni
kolai ja Elsa tütar, Märt Vehik, Arnold-Ro
man ja Hilda poeg, Enn-Atso Alksnis, Fried
rich-Elmar ja Miralda poeg, Evi Ponomarjev,
Jevgeni ja Heldi-Engeline tütar, Jaan Põld
salu, Jaan ja Juuli poeg, Marju Kõverjalg,
Hugo ja Ella-Marie tütar, Vaiki Pärtels, Os
kar ja Salme tütar, Tiiu-Kalli Koni, Anna
tütar, Aime Lapert, Hans ja Aino tütar, Mati
Pedak, Tõnis ja Elsa-Hermine poeg, Aivo
Raha, Arvo ja Alvine pg., Heiki Kulm, Udo ja
Hilda-Hermine poeg, Avo Margna, Voldemar
ja Lidia poeg, Anne Maling, Johannes ja Ju
liana tütar, Richard Indus, Marta poeg, Mati
Soo, Martin ja Salme poeg, Endel Salur, Edu
ard-Johannes ja Magda poeg, Salme Raotma,
Paul-Gerhard ja Salme tütar, Heiti Aarelaid,
Eduard ja Jolanda poeg, Mati Siimson, Jaan
ja Leidi-Emilie poeg, Urmas Riig, Jaan ja
Alma poeg, Villu Erm, Tõnis ja Hilda-Vi. -.el
mine poeg, Tiit Oidermaa, Mihkel-Oskar ja
Asta poeg, Helju Peterson, Mihkel ja Ella
tütar, Väino Urbanik, Richard ja Salme poeg,
Aime Abram, Elvire tütar, Eevi Mäeots, Alf
red-Emil ja Valentina tütar, Vello Rebane,
Arthur ja Rosalie poeg, Silvi Koiksaar, Phi
lip ja Leida-Marie tütar, Olev Malin, Alek
sander ja Eugenie poeg, Ants Ruul, Hendrik
ja Liisa poeg, Aime-Elje Lemberg, Olaf ja
Ella tütar, Mati Saksniit, Johanna poeg, Ma
re Purga, Jaan-Aleksander ja Sylva-Melitta
tütar, Raul-Heinar Soosalu, Aleksi ja Maia
poeg, Tiia Sukk, Ester! tütar, Rein Reiner,
Jaan ja Pauline poeg, Aino Saar, Helmut-
Eduard ja Linda-Johanna tütar, Maie Lepik,
Aleksander ja Leena tütar. Tallinna linna
perekonnaseisuametis: Hilja Kuuske, Jaan ja
Evdokia tütar, Maie Laagus, Heino ja Ilse
tütar. Nõmme linna perekonnaseisuametis:
Luule Teder, Linda-Hona-Leonida tütar, Liia
Roots, August ja Niina tütar. Tartu linna
perekonnaseisuametis: Viktoria Viir, Ants ja
Heleene tütar. Pärnu linna perekonnaseisu
ametis: Asta Tammemäe, Ahto ja Anastas
sia tütar, Liivi Palotu, Stefan ja Maria tütar.
Võisiku vallavalitsuses: Helje Tuudak, August
ja Liidia tütar. Puhja vallavalitsuses: Enno
Lamp, Hermanni ja Virve poeg. Tihemetsa
vallavalitsuses: Malle Lanna, Elmar ja Lud
milla tütar, Järvakandi vallavalitsuses: Mare
Urbel, Alfred ja Salme tütar. Holstre valla
valitsuses: Ants Lapp, Helga-Marie poeg

Salla vallavalitsuses: Kalev Asbeig, lonxs M
Auf.e-Vxihelmine poeg

Surmajuiaiun.eid: Viljauui luma peicKon
nase.suainetis: Ma.mu-Aäaö,iaiead vaJ"
laspõlves Suri, 35 a. vana, Aarne - *®>
17 a. vana, Ida-Alide Järs. vallaspoive x>
nisson, 45 a. vana, Karl-Leonharu Pa isv-o,
48 a. vana, Tiina Viitel, ,'aLaspuivcS -
67 a. vana, Erika-Emilie Soosaar, yaLaspol
ves Alksnis, 35 a. vana. Mihkel O7
aast. vana, Emilie Lepp, 23 a. vana, 
Elvine Nurk, vallaspõlves Laks, 2x> a. vaxxa,
Kadri Ermann (Hermann), vaduspõlves Si
monlatser, 86 a. vana, Märt Joosep (-o
76 a. vana, August Aasma, 51 a vana, Scl
ma-Helene Potari, 33 a. vana, Koxau Ilus, 19
aast. vana, Harri Järv, 9 a. vana, Jar.k
son, vallaspõlves Tölpt, 7- a. vana. Ai ne
Lepp, 5 p. vana, Arnold Kullamäe 11 a 
Jaan Rattas, 73 a. vana, Mari Baumann, val
laspõlves Kuli, 90 a. vana, Tõnis Kondor, 74
aast. vana, Mari Raks, vallaspõlves Abram,
55 a. vana, Juljus-Hans-Johann Valgla, 65 a.
vana, Mina Verner, vallaspõlves Saarm, 60 a.
vana, Ida Kass, vallaspõlves Lixidiop, 42 a.
vana, Asta Vares, 22 a. vana, Ell Kitze, val
laspõlves Suits, 60 a. vana, Ano Heinsoo,
vallaspõlves Oja, 62 a. vana, Vassiili Ogurzov»
82 a. vana, Salme Raotma, vallaspõlves Sü
rus, 31 a. vana, Heino Kurvits, 18 a. vana,
Mari Rebane, vallaspõlves Tamm, 79 a. vana;
Ann Lui, 69 a. vana, Richard Rätsep, 48 ».
vana, Anna Raba, vallaspõlves Weisson, 51 a.
vana, Johannes (Johann) Kull, 36 a. vanH,
Ants Ressaar, 55 a. vana, Peeter Piip, 68 at
vana, Kristi Kiivikas, 5 k. vana, Alma-M&rie
Karu, vallaspõlves Kilusk, 55 a. vana, Leena*-
Marie Parsmann, vallaspõlves Sild, 63 a. va
na, Jaan Ilves, 68 a. vana, Voldemar 
3!' : vanr. Anu Asu, vallaspõlves Peips, 79 a.
vana, Adele-Juliane-Louise Schauwe, vallas
põlves Gläser, 90 a. vana, Mari Suigusaar,
vallaspõlves Kurik, 80 a. vana, Miina Sulis
(Suits, Schults), vallaspõlves Tamm, 64 a.
vana, Karel Saks, 65 a. vana, Mati Kuil, 1 a.
vana, Liso Hindre, vallaspõlves WoreJ, 7f a.
vana, Marie Tamm, vallaspõlves Beltseea»
74 a. vana, Ell Olli, 79 a. vana. Tallinna
na perekonnaseisuametis: Jaan Meltsas, 60 a.
vana. Tartu linna perekonnaxseisuametto: Ar
nold Virgla, 14 a. vana. Viljandi vaflavalitett
ses: Anna Naan, 66 a. vana, Hans Gruno, 60
aast. vana, Voldemar Grtlnberg, 79 &. vana.
Aleksander Kanavar, 76 a. vana. Amane
Härm, 57 a. vana, Karl-Dietrich 
61 a. vana. Paikuse vallavalitsuses: Helene
Mäenurm, vallaspõlves Näsep, 59 a. vana
Kiid järve vallavalitsus: Anu Ani 76 a. vana.

RAADIO

Esmaspäeval, 27. aprillil 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 õige aeg.

I hommikukontsert. 6.45 Võimlemine. 7.00 Päeva
uudised saksa keeles. 7.15 õige aeg. Päevauudised.
7.30 II hommikukontsert (hpl.) 9.00 Päevauudised
saksa keeles. 9.10 Saatepaus. 12.00 Julius Fuciki he
lindeid (hpl.) 12.30 Päevauudised saksa keles. 12.40
Lõunamuusika (hpl.) 13.45 õige aeg. Päevauudised.
14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.15 Kerge muu
sika (hpl.) 15.00 Sõjajõudude ülemjuhatuse teate
aeglane kordamine (saksa keeles). Muusika (hpl.)
15.45 Saade perenaistele. 16.15 Muusika pärastlõu
naks (Ringhäälingu orkester, juh. P. Nigula). 16.40
„Maa all keeb elu", lehekülgi Richard Pärlini! sama
nimelisest jutustusest (Oskar Põlla). 17.00 Päeva
uudised saksa keeles. 17.15 Lõbusaid helisid (Ring
häälingu orkester, juh. P. Nigula). 17.45 Saksa keel
(edasijõudnutele). 18.00 Hääle võlu (hpl.) 18.30
Aja kaja. 19.00 Ülekanded (saksa keeles): 19.00
Loeng sarjast ..Meie armee". 19.15 Ajaviitemuusika.
20.00 Päevauudised. 20.15 Saksa sõduri tund (Tant
suviise. Mängib Ringhäälingu tantsukapell). 21.00
õige aeg. Päevauudised. 21.15 Kirevaid meloodiaid
(Ringhäälingu tantsukapell). 22.00 Päevauudised
saksa keles. 22.15 Mart Saare helitöid (Liidia Aadre,
sopran, Tiit Kuusik, bariton, ja Olav Roots, klaver).
23.00 Öömuusika (hpl.) 24.00 Päevauudised sakse
keeles. 0.15 Saatelõpp.

Teisipäeval, 28. aprillil 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 õige aeg.

I hommikukontsert. 7.00 Päevauudised saksa keeles,
7.15 õige aeg. Päevauudised. 7.30 Põllumeestele:
Suhkrupeedi kasvatamisest (~Põllumajanduse" toi
metaja agr. Elmar Nugis). 7.45 II hommikukontsert
(hpl.) 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10 Värsked
puhangud (hpl.) 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.40 Lõunamuusika (hpl.) 13.45 õige aeg. Päeva
uudised. 14.00 Päevauudised saksa kee es. 14.15 Joh.
Straussi meloodiaid (hpl.) 15.00 Sõjajõudude ülem
juhatuse teate aeglane kordamine (saksa keeles).
Muusika (hpl.) 15.45 Pilk ajakirjadesse. 16.00 
sika pärastlõunaks (Ringhäälingu tantsukapell).
16.40 Naugard, üks saksa kaubanduskeskust (Dr.
Abels). 17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.15 Väi
kesi valsse ja serenaade (Ringhäälingu tantsuka
pell). 18.00 Lastele: ..Varblane Vups saabub lõuna
maalt," Juta Kuhja kuuldemäng. 18.30 Aja kaja.
19.00 Ülekanded (saksa keeles): 19.00 Ajaviitemuu
sika, 19.15 Rindereportaaže, 19.30 Klassikaline muu
sika, 19.45 Poliitiline ajakirjanduse ja ringhäälingu
ringvaade, 20.00 Päevauudised. 20.15 Saksa sõekud
tund (Sõdurid lõbustavad sõdureid). 21.00 õige aea
meV\uu?nSetL 21.15 Taani ja Norra heliloojad
(Ringhäälingu orkester, juh. P. Nigula). 22.00 Päe
™uud£e<* , 22.15 Ajaviitelisi viiae
(Ringhäälingu orkester, juh. P. Nigula). 23.00 Tant
sumuusika (..Rütmiline 6"). 24.00 P« -N—J
saksa keeles. 0.15 Saatelõpp. Bwdtoed

4 SAKALA
Reedel, 24. apdilfl 1?12. >lr. " -

Väljaandja Haridusdirektoorium
Trükitud Majandus- ja Transpordidirek
tooriumi trükikäitiote (end. ..Sakala")

trükikojas.

Mõrvari kae labi varalahkunud
sõpru

Juhon ja Aima

Treffner*eid

mälestab kurbuses

Juhan Käpp purakaimaga.

Vaiatakse kohe tööstusee korralikku

reformpõhjade-tegijat

Materjal tööstusel olemas. Sealsamas os
tetakse tisleritööpmke.

Teatada Friedrichson'i mööbli- ja ehi
tustööstusele Viljandis, Jakobsoni t. 61.

Ostan fotopabereid ja kemikaale igasugusel arvul

Eriti vajan natr.-sulforosumi ja natr.
Obk kalium carbonicumi (sooda ehk potas).
Pakkumistega palun pöörduda Vaike-
Kaare t. 7, Viljandis. Kiir - fotograaf O.
Mõttus. Ühtlasi teen teatavaks, et lahe
mai ajal algan tööle lossimigedes.

2 iSAHANI
emahani vastu vahetada.

Tarvis tallu eel töötegi
jat, kes iseseisvalt tööta
da võib, võib olla ka pe
rekonnaga. 2 naisteenijat
leiavad ka sääl teenis
tust. Küsida Põlluseltsi
hoovimehelb 

Tallu tarvis naisterah
vast

koduse talituse
peale. Aadress „Sakala"
talituses.

Soovin söödale võtta
lüpsja ehk lüpsmatuleva

lehma
Teatada kirjalikult sh.
~Söödale võtja" all.

Maamees soovib osta
kiires korras

aknoeesriideid
Teatada kirjalikult slt.

~Maamees" all.

Soovitakse tallu korra
ralikku

tüdrukut
Küsida Jakobsoni tn.

40—1. Martma.

Eestöö-tegija

tööperemehe

kohta
soovib üksik põllumajan
dust hästitundev korralik
«ees. Teated selle lehe
lalit. ..Eestöötegija" all.

Viiratsi riigimõis vajab

nois
. • lll •

paevotoolisi
Läbi rääkima tulla Vii
ratsi riigimõisa kontori
kuni 27. aprillini s. a.

Mõisavalitsus.

Suuremasse tallu vaja
takse

eestöötegijat, aa»-
teenijat ja korjan.

Võib olla perekond. Loo
mapidamise võimalus.

Pakkumised kirjal, ah.
.Suurem talu" all.

Soovin osta

mootorratta
350 ehk 500 ccm. Teatada
fibes lähemate andmete
|a hinnaga slt. 64 all.

Vajatakse I maist
1. nover ni linna

lähedale ta

•esföötegijot
tööperemeest
Soovitav poissmees
Küsida, Viljandimaa

Omakaitse majandus
ülemalt, Viljandis, Ja
kobsoni tän. 8.

Metsatööst vabanenud
keskealine mees soovib

talusse poisiks
Vilunud ka ehituse töös.
Palun teatada slt. kuni
1. maini 1942, „Üksik"

all. __
Tütarlaps maalt soo

vib osta

leerikleidi

, ehk riiet. Kirjad ühes
tingitu, slt. nr. 18 aü.

Kuni esmaspäevani, 4. maini s. a.

hoitakse

ERU I klassi loterii 111 klassi

piletinumbrid alal

II klassi pileti omanikele vahetuseks. Pärast seda
tähtaega võivad piletiomanikud (maal kusi 7. maini,
Tallinnas kuni 8. maini) saada vahetuseks ainult
neid piletinumbreid, mis selleks ajaks veel uutele
ostjatele edasi müümata. Vabu piletinumbreid on ole

mas vähese] arvul ja nende müük uutele ostjatele ja

piletiomanikele, kelle piletid võidu tõttu välja lange
nud, algas kõigis müügikohtades 20. aprillil s. a.

ERU loteriiosakond.
» iv

Eluspõrsaste

järjekordne vastuvõtmine

on ETK Viljandi harukontoris,
Tallinna t. 4

28. aprillil 1942. a.

Lähemaid andmeid põrsaste soodsate
müügitingimuste kohta antakse

ETK Viljandi harukontoris
ja majandusühistuis.

Saadaval metall
hauapärgi

Samas iakeeritakse

jalgrattaid.

Viljandis, Kantre külas,
Belgia t 16.

Ostan Vene .Panhrom*
fotoplaate, fotopabereid
ja kinofilmi igasugusel
arvul.

Fotograaf

Rudolf Tasuja

Viljandis, Väiketuru 6.

Ostan
lepa-, kasepuid ja -laudu
igas paksuses, vanu au
to-. jalg- ja mootorratta
vätiskumme ning eesti
vöösid ja igasuguseid
kantud nakkasemeid.

Puukingade-tööstus
Tartu t. 3.

Soovitakse rentida -

aeda

Teatrda linna maa
mõõtjale, Lossi L 31.

Soovitakse osta naiste
; rahva

kuld
laulotussõrmus

Lahked pakkumised Klr
i jalikult sit. .Sõrmus" all.
i 

Osfan

kanaaiavõrgu
On hädasti tarvis. Pak
kumisega Väike-Kaar 7,
Viljandis. O. Mõttus.

Lp. ametasutusedl
Aus ja edasipüüdlik

noormees palub tööd
ARVEPIDAMISE

alal kas või õhtutun
didena. Kogemusi ka
raamatupidamises. Pak
kumised slt. ..Arvepi
daja" all.

Vahetada uued naiste
rahva tänava

kingad nr. 37
kõrge kannaga 37—38
kingade vastu, võivad ka
kantud olla. Tartu tn. 31
kl. 6—B-ni õhtul.

Vaikne ametiskäija
neiu soovib nüüd või

edaspidi üksikut
tuba

köögiga või köögi tar
vitamise võimalusega.

Teat. slt. „V H" all

Juur-, oedrilja

Ja jõhvikuld

sõjaväe ja elanikkonna varustamiseks ]

ostavad piiramata hulgal väljakuulu

tatud kõrgendatud hindadega majan

dusühistud ja ET IC Viljandi harukon

tor, Tallinna t. 4, telel. 136.

Väga kiiresti soovin
osta vöi rentida vilkest

maja aiaga
Teatada kirjalikult slt

.Kiiresti" all.

Kellel on müüa hea
lüpsja või lüpsmatuleja

kits
Teatada kirjalikult slt.

«Kits* all.

Viljandi valda Kuude
külla, Pfltsepa tallu va

. jatakse

naisteenijat
kes tunneb ka maj&pida

i mist. Kaupa tehakse koi
. ma päeval kella 12—14-ni
. vallakäskjala juures.

| Kabala vallas Rõugu
talus seisab 1942 a.

- paaritamiseks

3 sugutäkku
Paarituspunkti pidaja

A. (Uirrlkoif.
Telel. Võhma 76.

Soovin osta ehk söö
dale võtta lüpsja ehk
lüpsmatuleva

lehma

Teatada E. Tust iie. Vii
- jandi v. Verilaske küla,
. Vanakubja t.

Soovin osta naiste
rahva-

jalgratta
Teatada slt. ~Maalt" all.

Müüa kergele töösse
pandav 2-aastane

täkkvarss
TMnassiimas, Lellepil

O. Tihane.

Aia

toolist
naisterahvast tarvis Mee

me ta. 19. kiivaid.

Ristiku-seemet

müüa
Küsida Pöllusellsi hoo

vlmehelt.

Soovitakse osta lüpsjat

lehma

Teatada Jakobsoni t.
12-a majahoidjale.

Aratsaare saeveskisse
vajatakse kohe

töölisi

Tööl atkub kuni 6
kuuks.

Võhma lähedal, Olle
pa s,

TALU
rendile anda. Suurus 20
ha. Hooned korras.

J. Leis.
Maale tallu tarvis

tüdrukut ja karjast
Kaubelda 28. aprillil

kella 12—15. Posti tn.
26-a—5.

Maja
ühes o,õ hektari aia aua
ga välja ÜBrida.

Kaapa teakse Raudna
vallas, Täku talus. 

Soovin osta korras

gitorri
Pakkumised jätta kir

alikult slt „Q!tarr* all.

Vajan tallu tublit ise
seisvat

perenaist
Soovijail teatada aad

ressil: E.Sapas, Sürga
vere ag.

Ostan tööhobust,

lüpsilehmi ja

põllutööriistu

Viljandis, Uus t. 26.

Maalt preili soovib
osta beeshvärvi

siidsukki
nr. 9—9V2.

Teatada kirjalikult sit
»Siidsukad" all. 

MMi puhkpill
klarnet ja
meeste»

tasku-uur
posti t. 26—3. 

Otsitakse 2—3-toallst

korterit
Pakkumised kirjalikult

..Korter" all.

Vajan tallu

sulast, tüdrukut
ja karjast

Teatada aadress Võh
ma pk. 46.

Va an erasissekälguga

tuba

köögiga ehk köögi tar
vitamisega. Teatada slt.
.Korralik üürnik" alt ku
ni 15. maini.

Soovitakse osta valget
südi

kleidiriiet
ehk kleiti. Teatada slt.
~Valge siid" all.

Korter

välja anda lehmapidami
se võimalusega Raudna
..Turval". Lood.

Kiriklikke teateid.
VILJANDI LINNAKIRIK.

Pühapäeva], 26. apr. s. a. kell 10 noorte kontsert
jumalateenistus. Esinevad kog. noortekoor, I gümn.
öpilaskoor ja solistid. Sissepääs laululehtedega. Jut
lustab külalisena õp. R. Võlli Hallistest.

öp. E. Tõldsepp.

SUURE-JAANI AP.-ÕIGEUSU KIRIK.
Reedel, I, mail kell 11 homm. rahvuspüha-juma

lateenistus. Teenib preester E. Tamm, kes on Mitro
poliidi poolt määratud koguduse alaliseks preestriks.

Juhatus.


